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در سال‌های دور گذشته و در زمان‌هایی که در سازمان 
برنامه‌وبودجه کار می‌کردم، در چند نوبت، مسئولیت تهیه 
گزارش‌هایی تحت عنوان چشم‌انداز ۱۰ سال آینده اقتصاد 
ایران را بر عهده داشتم. هدف اصلی این کار آن بود که ابعاد 
شکاف‌ها و عدم تعادل‌هایی که در آن مقطع زمانی غیرقابل 
مشــاهده ملموس بود اما درگذر زمان، روند رو به افزایش 

داشت، در همان ابتدا نمایان شود.
به‌عنوان‌مثال، ابعاد کسری بودجه یا عدم تعادل در تراز 
پرداخت‌ها و غیره، از این طریق برای سیاســت‌گذار روشن 
و مشخص می‌شد. یک فرض تلویحی هم در انجام این کار 
وجود داشت و آن‌هم این بود که تصمیم‌گیرنده خود را در 
قبال حل مشکلات، مسئول می‌شناسد و لذا قاعدتاً از مواجه 

شدن با مسائل بزرگ و بحرانی، اجتناب می‌کند.
طی چند ماه اخیر، تعدد و تنوع مشکلات بزرگ به‌شدت 
افزایــش پیدا کرده و از مرحله نگرانی عبور کرده‌ایم. آنچه 
درباره وقوع آن در آینده هشدار داده می‌شد، در زمان حال 
محقق شده و ابعاد آسیب‌زای خود را نمایان ساخته است. 

در اینجا به فهرستی از این مسائل اشاره می‌کنم:
۱. مسائل خارجی

۱-۱. انتخــاب ترامپ به‌عنــوان رئیس‌جمهور آمریکا و 
شناختی که از عملکرد او در دور پیشین ریاست‌جمهوری‌اش 
حاصل شده است، احتمال‌های مختلفی را مطرح می‌سازد 
که شــاید یکی از اولین و بدیهی‌ترین آنها این اســت که 
محدودیت‌هایی را که در دوره بایدن در زمینه صادرات نفت 
کشــور کاهش پیدا کرده بود، تشدید کند و از این طریق، 
بازار ارز و بودجه و تولید و تورم ما را تحت تأثیر جدی قرار 
دهد. قاعدتاً هرچه این احتمال بیشــتر باشد، فروض لحاظ 

‌شده برای اقتصاد سال آینده، گمراه‌کننده‌تر خواهد بود.
۱-۲. سران کشورهای بزرگ اروپایی در نامه‌ای به شورای 
امنیت ســازمان ملل، درباره فعال شدن مکانیسم ماشه و 
بازگرداندن تحریم‌های شورای امنیت در سال آینده، مسائل 
بسیار جدی را مطرح کرده‌اند. قاعدتاً در صورت تحقق چنین 
شرایطی، وضعیت سال آینده ازآنچه در بند قبل مطرح شد 

هم دشوارتر خواهد شد.
۱-۳. وقایعی که در منطقــه خاورمیانه، ابتدا در غزه و 
سپس در لبنان به وقوع پیوست، نهایتاً به رودررویی مستقیم 
نظامی میان ما و رژیم اسرائیل ختم شده است که مطمئناً، 
فارغ از ابعاد پیچید نظامی و سیاسی، پیامدهای اقتصادی 

تعیین‌کننده‌ای خواهد داشت.
۱-۴. تحولات اتفاق افتاده در سوریه بسیار مهم و اثرات 
آن حائز اهمیت بالا خواهد بود و علاوه بر آن، احتمالاً رابطه 

ایران و ترکیه را هم تحت تأثیر قرار خواهد داد.
۲. مسائل اقتصادی

۲-۱. ناترازی انرژی همان‌گونه که مشهود است، شکل 
کاملاً بحرانی به خود گرفته است. بحران انرژی برای کشوری 
با رتبه دوم گاز و رتبه چهارم نفت در جهان، غمی سنگین 
بر دل و عرقی از روی شرمســاری بر پیشــانی می‌نشاند. 
شــک ندارم که بحران انرژی در کشور نفتی-گازیِ ما، در 
کتاب‌های درسی اقتصاد پایه، به‌عنوان یک مورد عبرت‌آموز، 
ثبت و ذکر خواهد شــد. بحران انرژی نیمی از کشور را در 
شرایطی که دمای هوا هنوز کاملًا زمستانی نشده به تعطیلی 
کشانده است. برآوردهای با تقریب قابل‌قبول شکاف انرژی 
و تأثیر تعیین‌کننده آن بر قفل شدن فعالیت‌های اقتصادی 
و اداری در ســال آینده و سال‌های پس‌ازآن، بسیار ساده و 

بسیار دردآور است.
۲-۲. آلودگی هوا که نه ناشــی از صنعتی شدن و رشد 
بالای اقتصادی، بلکه برآمده از اقتصادی است که در تولید 
درجــا می‌زند؛ اما در مصرف در حال تخریب حال و آینده 
کشور است، ســم غلیظ و سرطان‌زا را به ریه‌های کودکان 
و سالمندان آســیب‌پذیر کشــورمان می‌برد و بی‌رحمانه 

نسل‌کشی می‌کند.
۲-۳. فرونشست‌های خاک در جغرافیای کشور به‌سرعت 
در حال گسترش است و آینده سرزمینی ایران را در معرض 

تخریب قرار داده است.
۲-۴. ابعاد کسری بودجه برای دولتی که کم‌توان در ارائه 
خدمات عمومی، ضعیف در ارتقای سطح رفاه کارکنان خود 
و بدون بنیه در انجام ســرمایه‌گذاری‌های زیربنایی است و 
در درون خود، بار سنگین ورشکستگی نظام بازنشستگی را 
هم به دوش می‌کشد، حتی با فروض در نظر گرفته‌شده در 
بودجه سال آینده، هشداردهنده است. این بار سنگین، نظام 

بانکی بیمار را هم دچار ناترازی هشداردهنده کرده است.
۲-۵. نوسانات بزرگ و مخرب بازار ارز، همراه با تورم بالا 
که به جزء ثابت و همیشــگی از زندگی اقتصادی ما تبدیل 

شده، فقط علامت بی‌ثباتی و عدم قطعیت می‌دهد.
۳. مسائل اجتماعی

۳-۱. افزایــش ۱۰ میلیونی به جمعیت زیرخط فقر که 
در ســال‌های اخیر اتفاق افتاده، واقعه‌ای بسیار مهم است 
و قاعدتــاً باید تبدیل به بزرگ‌ترین نگرانی نظام حکمرانی 
می‌شد. پیامد این اتفاق بزرگ را می‌توان در اعتیاد و طلاق 

و وقوع انواع جرم‌ها مورد شناسایی قرار داد.
۳-۲. انتشــار اطلاعات با تواتر نســبتاً زیــاد که هر از 
چندی درباره فســادهای رخ‌داده در زندگی مقامات کشور 
یــا فرزندان آنها صورت می‌گیــرد، در کنار بنگاه‌داری‌های 
رانتی غیرخصوصی و غیردولتی، وقتی با فشارهای سنگین 
اقتصادی که به زندگی مردم وارد می‌شــود، همراه باشــد، 
بنیان سرمایه اجتماعی نظام حکمرانی را از این هم سست‌تر 
می‌کند. پیمایش‌های انجام‌شده از نگرش‌های ایرانیان نشان 
می‌دهد که وضعیت ســرمایه اجتماعی نظام حکمرانی در 

حضیض تاریخی خود قرار دارد.
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مصوبات ۳۴ 
همتی دولت در 
بجنورد

نهضت ملی مسکن به سرنوشت 
مسکن مهر دچار می‌شود؟

چرا کسی دوست ندارد ، سهام 
خودور سازان واگذار شود ؟

بازار ۹۰۰ میلیارد دلاری پیش روی 
تجارت ایران

از شرایط سخت تامین برق و گاز 
عبور کردیم

ســال گذشــته در چنیــن روزهایی در 
سن‌پترزبورگ بود که توافقنامه تجاری بین 

ایران و پنج کشور عضو اتحادیه ...

از سال ۱۴۰۱ به این سو که بحث واگذاری 
خودروسازان به صورت جدی مطرح شد هر 

چند وقت یک بار مسئولان دولتی ...

عضو هیئت مدیره انجمن انبوه سازان مسکن 
با بیان اینکه متاسفانه وضعیت فعلی نهضت 

ملی مسکن شبیه به وضعیت...

رئیس‌جمهور، با اشاره به پیش‌بینی‌هایی که 
وضعیت ناترازی انرژی را در آذرماه بدتر از 

وضعیت رخ‌داده نشان می‌داد از...
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 ۲۵۰ هزار بشکه در 
روز به ظرفیت تولید 
نفت اضافه می‌شود
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 ۴۳ میلیارد و ۱۴۰ میلیون دلار صادرات غیرنفتی دولت چهاردهم

 ۴۳ میلیارد و ۱۴۰ میلیون دلار صادرات غیرنفتی دولت چهاردهم
فرحناز نعمتی هولاسو  -    رئیس کل گمرک جمهوری اسلامی ایران گزارش ۹ ماهه تجارت خارجی کشور را اعلام کرد و گفت: صادرات غیرنفتی به ۴۳ میلیارد و ۱۴۰ میلیون دلار رسید.

در مجموع ۷۵ درصد 
از وزن و ۸۳ درصد از 

ارزش کل واردات کشور 
در این مدت از ۷ کشور 

مذکور بوده است.

وی در خصوص کشــورهای عمده طرف معامله واردات افزود: بیشــترین میزان 
کالاهای وارداتی به کشــورمان در ۹ ماهه امسال از کشورهای امارات متحده عربی 
بــا ۱۵.۳ میلیارد دلار، چین با ۱۳ میلیارد دلار، ترکیه ۸.۹ میلیارد دلار، آلمان ۱.۸ 
میلیارد دلار، هند با ۱.۱ میلیارد دلار، فدراسیون روسیه ۱.۱ میلیارد دلار و هنگ‌کنگ 
با یک میلیارد دلار بوده است.عسگری گفت: در مجموع ۷۵ درصد از وزن و ۸۳ درصد 

از ارزش کل واردات کشور در این مدت از ۷ کشور مذکور بوده است.
وی گفت: متوسط ارزش گمرکی هر تن کالای وارداتی ۱۸۲۱ دلار بوده که نسبت 

به مدت مشابه سال قبل ۸.۴ درصد افزایش نشان می‌دهد.
به گفته معاون وزیر اقتصاد و رئیس کل گمرک ایران، گاز طبیعی مایع شــده با 
۶ میلیارد دلار، پروپان مایع شــده ۲.۵ میلیارد دلار و متانول با ۱.۹ میلیارد دلار ۳ 
قلم عمده کالای صادراتی و طلا به اشــکال خــام با ۵.۶ میلیارد دلار، ذرت دامی با 
۲.۱ میلیارد دلار و گوشی‌های تلفن هوشمند با ۱.۷ میلیارد دلار ۳ قلم عمده کالای 

وارداتی در ۹ ماهه امسال بودند.

فرود عسگری با بیان این مطلب گفت: در مدت یاد شده صادرات 
غیرنفتی کشورمان به ۴۳ میلیارد و ۱۴۰ میلیون دلار رسید که ۱۸ 
درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل افزایش داشته است، این در 
حالیســت که واردات کشورمان با احتساب واردات شمش طلا به 

میزان ۵۰ میلیارد و ۸۸۹ میلیون دلار بوده است.
به گفته عســگری، میزان وزنی واردات کشــور در این مدت با 

۳.۱۶ درصد کاهش به میزان ۲۷ میلیون و ۹۴۱ هزار تن رسید.
عسگری میزان وزنی صادرات غیرنفتی در ۹ ماهه سال‌جاری را 
۱۱۶ میلیون و ۳۴۸ هزار تن ذکر کرد که نســبت به مدت مشابه 

سال قبل ۱۳.۷۷ درصد افزایش یافته است.
وی ادامه داد: متوســط ارزش گمرکی هر تن کالای صادراتی 
کشورمان در ۹ ماهه امســال با ۳.۷۴ درصد افزایش به رقم ۳۷۱ 

دلار رسیده است.

به گفته وی، در این مدت ۵۰.۷ میلیون تن محصولات پتروشیمی 
به ارزش ۱۹.۷ میلیارد دلار صادر شده است که به لحاظ وزن ۳۳.۲۵ 

درصد و از حیث ارزش ۳۲ درصد افزایش داشت.
معــاون وزیر اقتصــاد و رئیس کل گمرک ایــران در خصوص 
بزرگترین مقاصد صادراتی کشورمان در ۹ ماهه سال جاری اظهار 
داشت: چین با ۱۱ میلیارد دلار، عراق با ۹.۴ میلیارد دلار، امارات 
متحــده عربی با ۵.۳ میلیــارد دلار، ترکیه بــا ۵.۲ میلیارد دلار، 
افغانســتان با ۱.۷ میلیارد دلار، پاکســتان بــا ۱.۷ میلیارد دلار و 
هند با ۱.۴ میلیارد دلار کشــورهای عمده مقاصد صادراتی در این 

مدت بوده‌اند.
وی عنوان کرد: این ۷ کشــور در مجموع ۸۲.۴۰ درصد از وزن 
و ۸۲.۸۵ درصد از ارزش کل صادرات غیرنفتی کشــور را به خود 

اختصاص دادند.

اختصاص یک تیم 
تخصصی برای بررسی 

کیفیت اینترنت

 بازار یکپارچه ارز توافقی درحالی از ۲۴ آذرماه کار خود را از آغاز کرده اســت که 
براساس آمارهای بانک مرکزی تاکنون یک میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلار توسط عرضه 

کنندگان و به ارزهای مختلف در این بازار عرضه و معامله صورت گرفته است.
 بانک مرکزی در سومین اطلاعیه خود درباره بازار یکپارچه ارز با اعلام این آمار آورده 
است: این آمار تا پنجشنبه گذشته است و میزان معاملات نشان دهنده رشد معناداری 
نسبت به میانگین معاملات هفته‌های گذشته از ابتدای سال تاکنون بوده است به‌گونه‌ای 
که میزان معاملات انجام شده در بازار مذکور در هفته گذشته نسبت به میانگین هفتگی 
از ابتدای ســال تاکنون، رشد قابل توجهی بالغ بر ۴۸ درصد داشته است.در ادامه این 

اطلاعیه گفته شــده اســت: این حجم از عرضه و معاملات در بازار ارز تجاری موجب 
افزایش تأمین ارز مورد نیاز وارداتی کشور شده است به‌گونه‌ای که تخصیص‌های معتبر 
تأمین نشده از میانگین سال‌های گذشته بسیار کمتر شده است.بانک مرکزی در این 
اطلاعیه یادآور شده است که برنامه ریزی این بانک در راستای توسعه بازار ارز تجاری 
کشور، رشد مستمر افزایش میزان عرضه و تأمین ارز مورد نیاز واردات کشور تا پایان 
سال است.با سازوکارهای طراحی شده، نوسانات نرخ ارز در این بازار از ۹ درصد در روز 
 نخست توسعه یکپارچه‌سازی بازار ارز تجاری، به تدریج کاهش یافته و در روزهای اخیر به

 کمتر از ۰.۲ درصد رسیده است.همچنین برنامه‌ریزی شده است نیازهای ارزی به‌صورت 

اسکناس و در چارچوب مصارف ارزی خدماتی از طریق سامانه ارز خدماتی مرکز مبادله 
ارز و طلای ایران با نرخ ارز بازار ارز تجاری تأمین شود و با نزدیک شدن به پایان سال 
شمسی و تعطیلات سال نو، عرضه ارز به‌منظور گردشگری افزایش می یابد.مجدداً تأکید 
می‌شود نرخ‌های اعلامی در شبکه‌های اجتماعی و یا سایر مجاری غیررسمی، مبنایی 
در تأمین ارز تجاری و خدماتی کشور نبوده و این نرخ‌ها بیش از آن‌که مبنای تجارت 
کشور باشند، مبنای سوداگری و سفته‌بازی بوده و از این نظر واجد ریسک‌های بزرگ 
نوســانی هستند و از این رو شکننده و غیرقابل اعتماد به حساب می آیند و سیاست 

اصولی بانک مرکزی همچنان ادامه سیاست تثبیت اقتصادی است.

مبادله یک میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلار در بازار یکپارچه ارز

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir

  تأثیر رشد جمعیت شهری بر تقاضا و قیمت مسکن
افزایش شهرنشــینی در ایران طی چند دهۀ گذشــته منجر به رشد سریع 
جمعیت شهری و افزایش تقاضای مسکن و قیمت آن شده است. این رشد اغلب 
بدون برنامه‌ریزی مناســب اتفاق افتاده است. افزایش شهرنشینی در ایران طی 
چند دهۀ گذشته منجر به رشد سریع جمعیت شهری و افزایش تقاضای مسکن 
و قیمت آن شده است. این رشد اغلب بدون برنامه‌ریزی مناسب اتفاق افتاده و 
باعث جهش قیمت مســکن، گسترش مناطق حاشیه‌نشین، و کاهش کیفیت 
زندگی شهری شده است. تمرکز سیاست‌گذاری‌ها بیشتر بر تولید مسکن بوده و 
به مسائل کیفی مانند زیرساخت‌ها، خدمات شهری، و محیط زندگی کمتر توجه 
شده است. برای حل این چالش‌ها، توجه به تجربه‌های جهانی، بهبود زیرساخت‌ها، 
و سیاست‌های جامع ضروری است. این پدیده به‌ویژه در شهرهای بزرگ، مانند 
تهران، رشد ســریعی داشته و در کنار مسائل جمعیتی، اقتصادی و اجتماعی، 

چالش‌های زیادی ایجاد کرده است.
در این خصوص هوشــنگ فروغمند اعرابی، کارشناس مسکن، به گفتگو با 
برنامۀ رادیویی »امکان تا اسکان« پرداخت و گفت: »توسعه شهرنشینی در ذهن 
عموم مردم بیشــتر به معنای گسترش جغرافیایی شهرها تعبیر می‌شود. اما در 
مطالعات شهرسازی و معماری، تمرکز بر کیفیت زندگی شهری اهمیت بیشتری 
پیدا کرده است. در کشورهای پیشرفته، توجه به تجربه کیفی شهروندان در شهرها 
 اولویت دارد، ولی در ایران، رشــد جمعیتی ســریع و بدون برنامه، مسئله اصلی

 بوده است. 
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بازار ۹۰۰ میلیارد دلاری پیش روی تجارت ایران
مریم لطفی      |    تهران عضو ناظر اتحادیه اقتصادی اوراسیا شد.

وزیر نفت گفت: ظرفیت تولید نفت تا حدود ۲۵۰ هزار بشکه در روز افزایش خواهد یافت.
محسن پاک‌نژاد درباره برنامه وزارت نفت دولت چهاردهم برای افزایش تولید نفت، افزود: بر اساس طرحی که به شورای اقتصاد ارائه و در آنجا نیز تصویب شد، مقرر شد تا حدود ۲۵۰ هزار 

بشکه در روز به ظرفیت تولید نفت اضافه شود،‌ همچنین پیش‌بینی شده منابع مالی آن از طریق صندوق توسعه ملی تأمین شود که به‌دنبال اجرای این طرح هستیم.
شورای اقتصاد به استناد ماده )۱۲( قانون رفع موانع تولید رقابت‌پذیر و ارتقای نظام مالی کشور در جلسه ۲۲ مرداد ۱۴۰۳ و بر مبنای درخواست ماه خرداد وزارت نفت، طرح ضربتی جهش 

تولید نفت خام به مقدار ۲۵۰ هزار بشکه در روز را تصویب کرده بود.
 ۲۸ آذرماه »حمید بورد«‌ مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با بیان اینکه وضع برداشت نفت و گاز خام مناسب است، گفت: در سه ماه گذشته تولید نفت خام ۷۰ تا ۱۰۰ هزار بشکه و گاز 

خام ۵۰ تا ۷۰ میلیون مترمکعب افزایش یافته است.

  ۲۵۰ هزار بشکه در
 روز به ظرفیت تولید نفت 

اضافه می‌شود

  صادرات ایران به اتحادیه اروپا 6 درصد 
افزایش یافت

بر اساس آمار یورواستات، اگرچه حجم تجارت 
ایران و اتحادیه اروپا از ژانویه تا اکتبر 2024 کاهش 
یک درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل داشته، 
اما صادرات ایران به این اتحادیه 6 درصد افزایش 

داشته است.
بر اساس آمار منتشر شده از سوی گمرک اروپا 
یورواستات، ایران و اتحادیه اروپا از ژانویه تا اکتبر 
2024 در مجموع سه میلیارد و 770 میلیون یورو 
تبادل کالا داشتند که در مقایسه با بازه زمانی مشابه 
سال قبل، یک درصد کاهش داشته است. صادرات 
اروپا در این بازه زمانی کمی بیشتر از سه میلیارد 
یورو بوده که در مقایســه با ســال قبل دو درصد 
کاهش داشته، اما صادرات ایران به اروپا مثبت 6 
درصد بوده و از 654 میلیون یورو در 2023 به 695 

میلیون یورو در 2024 رسیده است.
در اکتبر 2024، حجم تجارت به 300 میلیون 
یورو رســیده که در مقایسه با 369 میلیون یورو 
سال قبل 19 درصد کاهش داشته است. این مقدار 
پایین‌ترین میزان از ژانویه 2021 محسوب می‌شود. 
از این 300 میلیون یورو، صادرات ایران 65 میلیون 
یورو بوده که 9 درصد افزایش داشــته و صادرات 
اروپا به ایران هم به 235 میلیون یورو رســید که 

24 درصد کاهش را نشان می‌دهد.
آلمــان با حجم تجارت یک میلیــارد و 230 
میلیون یورو همچنان برترین شریک تجاری ایران 
در اروپا اســت و ایتالیا با 585 میلیون یورو، هلند 
با 512 میلیون یورو، بلژیک با 281 میلیون یورو 
و فرانســه با 234 میلیون یورو در رتبه‌های دوم 
تا پنجم برترین شــرکای تجاری ایــران در اروپا 

قرار دارند.

 زمین به ۳ هزار خانواده دارای سه فرزند 
و بیشتر تخصیص یافت 

مدیرعامل شــرکت عمران شهرهای جدید از 
تخصیص زمین به سه‌هزار خانواده دارای سه فرزند 
و بیشتر در راستای قانون جوانی جمعیت خبر داد.

به گزارش از وزارت راه و شهرســازی، »شهرام 
ملکی« از افزایش ســرعت تخصیــص زمین به 
متقاضیان مشمول قانون جوانی جمعیت خبر داد و 
افزود: شرکت مادر تخصصی عمران شهرهای جدید 
کشــور در راستای اجرای ماده ۴ قانون حمایت از 
خانواده و جوانی جمعیت، طی سه ماه اخیر نسبت 
به سرعت بخشیدن تخصیص زمین به خانواده‌های 

مشمول اقدام کرده است.
مدیرعامل شــرکت عمران شــهرهای جدید 
ادامه‌دادد: بر اساس این طرح، طی سه ماه اخیر در 
شهرهای جدید کشور به سه‌هزار و ۳۳۱ متقاضی 
مشمول قانون که دارای سه فرزند و بیشتر یا چهار 
فرزند زیر ۲۰ سال بودند، زمین تخصیص داده شد.

وی تاکید کرد: این اقدام در راستای حمایت از 
سیاست‌های جمعیتی کشور و تشویق به فرزندآوری 
انجام شــده و امیدواریم در جهت تسهیل شرایط 

زندگی برای خانواده‌های پرجمعیت باشد.

 قیمت پایین خریــد حمایتی، دام‌های 
حذفی را به کشتارگاه فرستاد

یک کارشناس صنعت دام گفت: تعیین قیمت 
پایین منجر به کاهش انباشتگی دام‌های سنگین 
نشــده و فقط دام‌های حذفــی در حال خروج از 
این صنعت بوده که پس از کشتار تحویل شرکت 

پشتیبانی امور دام می‌شود.
 سال گذشته با نوسان بسیار بازار گوشت قرمز 
دولت واردات دام آماده کشــتار و گوشــت گرم و 
منجمد را در دستور کار خود در تأمین بازار کالاهای 

اساسی قرار داد.
سیاست‌های اجرا شده در سال‌های پایانی دهه 
۹۰ منجر به نابه‌سامانی در صنعت دامپروری کشور 
شد. جراحی اقتصادی و حذف ارز ۴,۲۰۰ تومان به 
این چالش دامن زد و به یکباره نرخ گوشت قرمز 

بسیار افزایش یافت.
سال گذشته برای رفع معضل سخن از واردات 
دام پایه پروار بود که عملیاتی نشد. امسال با واردات 
گوشت بازار ثبات داشت اگر چه همچنان قیمت 

گوشت تولید داخل بالا است.
واردات و کاهش خرید دام از داخل و از ســوی 
دیگر عرضه دام‌ها در روزهای پایانی شهریور برای 
تأمین علوفه زمستان دام‌ها از سوی دامداران منجر 

به انباشت گوساله‌های آماده کشتار شد.
جواد آزاد، مدیر عامل اتحادیه سراسری صنعت 
دامپروران به خبرنگار مهر گفت: دامداران به لحاظ 
مالی سرمایه کافی در اختیار ندارند از این رو، پیش 
از آغاز فصل سرما مبادرت به فروش دام‌های خود 
می‌کنند.وی افزود: این امر سبب می‌شود تا مبلغی 
به دســت دامدار رسیده تا علوفه مورد نیاز فصل 
ســرما را خریداری کند و هم بار مالی دامداری را 
برای خوراک کاهش داده ضمن اینکه اگر بعضی 
دام‌ها بمانند از وزن معمول فروش بالاتر رفته و پول 

خوبی برای آنها پرداخت نمی‌شود.
این مســئول صنفی با اشــاره به ابلاغ مصوبه 
شورای قیمت گذاری و اتخاذ سیاست‌های حمایتی 
محصولات اساسی کشاورزی در خصوص قیمت 
خرید حمایتی گوشــت گوساله، گفت: این شورا 
قیمــت را در هر کیلو گرم ۴۲۰ هزار تومان ابلاغ 
کرده است و تولیدکنندگان به دنبال بازنگری این 
عدد هســتند زیرا اگر هر کیلو گرم دام زنده ۱۸۰ 
هزار تومان باشد قیمت تمام شده گوشت ۵ تکه 

آن ۴۵۰ هزار تومان خواهد بود.
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نمونه موفق این 
رویکرد فعالانه و 

مسئولانه، همکاری با 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا 

از جمله اجرای موفق 
موافقت‌نامه تجارت 

ترجیحی در پنج سال 
گذشته است.

نهضت ملی مسکن به سرنوشت مسکن مهر دچار می‌شود؟
عضو هیئت مدیره انجمن انبوه سازان مسکن با بیان اینکه متاسفانه وضعیت فعلی 
نهضت ملی مســکن شبیه به وضعیت طرح مســکن مهر است، گفت: قیمت گذاری 

دستوری و تورم موجب توقف پروژه‌های ملی مسکن می‌شود.
حسن محتشم عضو هیئت مدیره انجمن انبوه سازان مسکن با بیان اینکه فرایند 
پروژه نهضت ملی مســکن دارد به سرنوشت مسکن مهر دچار می‌شود، گفت: دولت 
نمی‌تواند خود را قانع کند تا از تصدی‌گری در حوزه مسکن خارج شود، بر همین اساس 
تا زمانی‌که دخالت‌های دولت در بازار مسکن تداوم داشته باشد، نباید انتظار بهبود و 

رونق در این بازار داشته باشیم.
وی با اشاره به قیمت هر متر مربع واحدهای نهضت ملی مسکن، افزود: قیمت ساخت 
حدود ۸ میلیون تومان است که با تعدیل سازمان برنامه و بودجه به ۱۱ میلیون تومان 
هم می‌رسد، اما این هزینه غیرمفید است و متقاضیان باید برخی از هزینه‌ها را جداگانه 
پرداخت کنند؛ در مجموع هزینه مفید ساخت یک متر مربع واحد نهضت ملی مسکن 

حدود ۱۸ میلیون تومان است.
عضو هیئت مدیره انجمن انبوه ســازان مســکن تصریح کرد: اولویت وزارت راه و 
شهرسازی تأمین مسکن دهک‌های یک تا سه است، بنابراین این قشر از جامعه امکانات 

اقتصادی ضعیفی دارند و از ســوی دیگر نیز مجلس بودجه‌ای برای این حوزه تعیین 
نشده است، بر همین اساس آورده متقاضیان و وام بانکی پاسخگوی قیمت تمام شده 
ساخت واحدهای مسکونی نیست. به عنوان مثال ساخت یک واحد ۷۵ متری نهضت 
ملی مسکن برای مصرف کننده بالای یک میلیارد و ۳۰۰ میلیون تومان هزینه دارد که 
از این مقدار برآورد شده را ۵۵۰ میلیون تومان تسهیلات بانکی تأمین می‌کند و مابقی 

هزینه را باید متقاضی متحمل شود.
وی در پایــان گفــت: عــده زیــادی از متقاضیان تــوان بازپرداخــت وام خرید 
مســکن را ندارنــد، دولت برای بــرون رفــت از وضعیت موجود بازار مســکن باید 
بــا بخــش خصوصی و انبوه ســازان مشــارکت و همکاری داشــته باشــد تا تولید 
 مســکن در بــازار رونق گیــرد، همچنین از ســوی دیگر دولت زمین مــورد نیاز را 
در اختیار قرار دهد اما نه به صورت ۹۹ ساله، و به جای پول زمین به انبوه‌سازان واحد 
دهد، زیرا این پولی که دریافت می‌شود به متقاضی کمک می‌کند تا آورده وی در حد 

و اندازه اعلام شده، باشد.

ســال گذشــته در چنین روزهایی در سن‌پترزبورگ بود که توافقنامه تجاری بین ایران و پنج کشور عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا، در حاشیه 
اجلاس این اتحادیه امضا شد؛ به دنبال تصویب این توافقنامه در مجالس کشورهای عضو این اتحادیه و تصویب کلیات آن در مجلس شورای اسلامی، 
سران اتحادیه اوراسیا در نشست روز پنجشنبه هفته گذشته ششم دی ماه سال‌جاری، موافقت خود را با اجرای این توافقنامه اعلام کردند. مصوبات 
نشست سران اتحادیه اقتصادی اوراسیا، یک بند مرتبط با ایران داشت. بر اساس این گزارش، سند مربوط به عضویت ناظر جمهوری اسلامی ایران 

در اتحادیه اقتصادی اوراسیا به امضای سران پنج کشور عضو این اتحادیه رسید.
همچنین نیکول پاشینیان نخست‌وزیر ارمنستان که کشورش ریاست دوره‌ای این اتحادیه را در سال ۲۰۲۴ میلادی برعهده داشت، از طریق 
ارتباط ویدیویی با محل اجلاس، موافقت خود را با این اسناد اعلام کرد.‌ مسعود پزشکیان رئیس‌جمهوری نیز ۱۲ آذرماه ۱۴۰۳ در دومین گفت‌و‌گوی 
تلویزیونی خود با مردم گفت: قرار است در اجلاس اوراسیا، ایران را به عنوان عضو ناظر اعلام کنند که بتوانیم با کشورهای عضو این اتحادیه، تعاملات 
با تعرفه‌های پایین یا صفر داشته باشیم. ولادیمیر پوتین رئیس ‌جمهوری روسیه در سخنانی در آغاز به کار این نشست گفت:‌ فعالیت‌های اتحادیه 

اقتصادی اوراسیا به گسترش تجارت و تعمیق همکاری‌ها کمک می‌کند و امکان رشد پایدار اقتصاد در منطقه را فراهم می‌کند.

 حضور در بازاری 240 میلیون نفری
سید محمد اتابک وزیر صنعت، معدن و تجارت که با هدف شرکت در اجلاس سران کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا به سن‌پترزبورگ 
سفر کرده بود، گفت: در نشست مجمع اقتصادی اوراسیا که با حضور دکتر عارف معاون اول رئیس‌ جمهوری )در ارمنستان( برگزار شد، عضویت 
ناظر ایران به تصویب مقامات ارشد در آن نشست رسید و با تلاش‌هایی که توسط رئیس‌ جمهوری، سایر مسئولان و کارشناسان صورت گرفت، در 
این نشست عضویت ایران به عنوان عضو ناظر اوراسیا به تصویب سران این اتحادیه رسید.وزیر صمت با اشاره به تصویب اجرایی شدن توافق تجارت 
آزاد و اعطای موقعیت ناظر به ایران در اتحادیه اقتصادی اوراســیا در نشســت سران این پیمان، این اقدامات را خبری خوب برای فعالان اقتصادی 
برشمرد.وزیر صمت گفت: عضویت ناظر ایران در اتحادیه اقتصادی اوراسیا می‌تواند زمینه‌ساز تأثیرات خوبی در اقتصاد کشور ما باشد، از این پس، 
ایران در جلسات این اتحادیه حضور خواهد داشت و در دبیرخانه آن حضور خواهد داشت و مفاد تصمیمات و برنامه‌های اتحادیه تبادل خواهد شد.

وزیر صمت گفت: تلاش برخی کشورها برای اینکه ایران را به انزوا بکشند و از بازار بزرگ جهانی محروم نگه دارند، یکی پس از دیگری ناکام 
می‌شود و شاهد بودیم که نتیجه تلاش‌های رئیس‌ جمهوری و پیگیری‌های سایر مسئولان و کارشناسان به بار نشست و ایران موقعیت ناظر اتحادیه 
اوراســیا را پیدا کرد. اتابک ادامه داد: با توافقات صورت گرفته میان طرفین، ‌اگر بازرگانان دو کشــور نیز وارد بازار اتحادیه اوراسیا شوند، می‌توانند 

از مزایای حضور بدون تعرفه گمرکی ۸۷ درصد کالاها و صادرات به بازاری ۲۴۰ 
میلیون نفری استفاده کنند.

  تسهیل دسترسی اوراسیا به خلیج‌فارس و بازار‌های هدف
وزیر صنعت، معدن و تجارت با اشاره به تصویب توافقنامه تجارت آزاد جمهوری 
اسلامی ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا در مجالس پنج عضو آن اتحادیه و مجلس 
شورای اسلامی، گفت: با اجرایی شدن منطقه تجارت آزاد بین این ۶ کشور، فصل 
جدیدی از تبادلات تجاری گشــوده خواهد شــد و در گام بعدی، آماده گسترش 

همکاری‌ها در حوزه حمل‌ونقل هستیم.
وزیر صمت خاطرنشان کرد:‌ جمهوری اسلامی ایران با وجود چند دهه تحریم‌های 
غیرقانونی و ظالمانه، با رویکردی مسئولانه در مناسبات چندجانبه حضور دارد و 
همواره نشان داده است یک شریک قابل اعتماد و اثرگذار در این سازوکارهاست.

اتابک ادامه داد: نمونه موفق این رویکرد فعالانه و مسئولانه، همکاری با اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا از جمله اجرای موفق موافقت‌نامه تجارت ترجیحی در پنج سال 

گذشته است.
وی اظهار کرد: جمهوری اسلامی ایران آمادگی دارد ظرفیت‌های ترانزیتی خود 
را برای اتصال اتحادیه اوراسیا به بازارهای هدف در خلیج فارس، جنوب و جنوب 

شرق آسیا در اختیار این اتحادیه قرار دهد.

 رشد مبادلات تجاری ایران و اوراسیا
باگیت جان ســاگینتایف رئیس هیأت اجرایی کمیسیون اقتصادی اوراسیا در 
دیدار با وزیر صنعت، معدن و تجارت کشــورمان در حاشــیه اجلاس سران این 
اتحادیه در سن‌پترزبورگ از رشد ۱۲.۸ درصدی مبادلات تجاری پنج کشور عضو 
این پیمان با جمهوری اسلامی ایران در ۱۰ ماه اول سال‌جاری )۲۰۲۴( میلادی 
ابراز خرسندی کرد.به گفته وی، در این مدت، صادرات کالا از اتحادیه اوراسیا به 
ایران ۱۶ درصد و واردات کالا از کشورمان به میزان هشت درصد نسبت به مدت 

زمان مشابه سال میلادی گذشته افزایش یافته است.

  فراهم شدن بستر جهش تجاری
محمدعلی دهقان دهنوی معاون وزیر صمت و رئیس کل سازمان توسعه تجارت 
با اشاره به ظرفیت‌ها و توانمندی‌های کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا و 
کشورمان گفت: روند تقویت همکاری ایران با این اتحادیه در تجارت آزاد و اعطای 
موقعیت ناظر، می‌تواند زمینه‌ساز جهش اساسی در تجارت کشورمان باشد.دهقان 
دهنوی در حاشــیه اجلاس سران کشــورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا در 
ســن‌پترزبورگ با اســتقبال از تصویب اعطای موقعیت ناظر به کشورمان در این 
اتحادیه، افزود: میزان کنونی تجارت در میان کشــورهای عضو این اتحادیه رقمی 
در حــدود ۹۰۰ میلیارد دلار اســت.وی ادامه داد: با توجه به اینکه حجم تجارت 
خارجی ما حدود ۱۰۰ تا ۱۱۰ میلیارد دلار است، حجم تجارت در اتحادیه اوراسیا 
حدود ۹ برابر این رقم است و از این رو، اگر ما بتوانیم تنها پنج تا ۱۰ درصد این 
حجم تجارت را به خودمان اختصاص دهیم، می‌تواند جهش اساســی در تجارت 

کشورمان ایجاد کند.

  مهر تأیید مجلس شورای اسلامی
اتحادیه اقتصادی اوراســیا، یک اتحادیه اقتصادی میان‌دولتی شامل بلاروس، 
قزاقستان، روسیه، قرقیزستان و ارمنستان است. اعضای ناظر این اتحادیه ازبکستان، 

مولداوی و کوبا هستند.
این اتحادیه پیش‌تر دی‌ماه سال ۱۴۰۲ با جمهوری اسلامی ایران قرارداد تجارت 
آزاد امضا کرد که اجرایی شــدن آن نیازمند تصویب در مجالس کشورهای عضو 
این اتحادیه و مجلس شــورای اسلامی است.کلیات لایحه مرتبط با این قرارداد، 
دوم دی‌ماه ۱۴۰۳ در مجلس شــورای اسلامی تصویب شد. بنا بر بررسی صورت 
گرفته، مجالس پنج کشور طرف قرارداد، پیش‌تر این توافقنامه را تصویب کرده‌اند.

قیمت گذاری دستوری رانت‌زاست؛ مصرف‌کننده و تولیدکننده در زیان
عضو هیئت نمایندگان اتاق تهران با بیان اینکه قیمت گذاری دستوری حتی منجر به 
ضرر مصرف کننده می شود گفت: وقتی تولید کننده قیمت خود را پایین بیاورد به ناچار 

مجبور است از کیفیت محصول خود بکاهد.
عباس آرگون عضو هیئت نمایندگان اتاق تهران در رابطه با حذف قیمت گذاری دستوری 
و تأثیر آن روی رانت، اظهار کرد: هدف از قیمت گذاری دستوری بیشتر تثبیت قیمت به 
حمایت از مصرف کننده بوده است تا به نحوی تورم کنترل شود و کالاها به قیمت مناسب 

به دست مصرف کننده برسد.
وی افزود: اما قیمت گذاری دستوری با توجه به شرایط تورمی عملی نیست چرا که 
وقتی بهای تمام شده کالایی بالا می‌رود شما نمی‌توانید آن را با دستور کنترل کنید. برای 
مثال خودرو در چند سال گذشته قیمت تمام شده‌اش بالا رفته و شما اصرار می‌کنید زیر 
قیمت تمام شده مال خود را به فروش برساند در حالی که برای تولید کننده و سهامداران 

زیان می‌کنند.
عضو هیئت نمایندگان اتاق تهران تصریح کرد: در قیمت گذاری دستوری حتی مصرف 
کنندگان هم ضرر می‌کند چرا که وقتی تولید کننده قیمت خود را پایین بیاورد به ناچار 

مجبور است از کیفیت محصول خود بکاهد و خودش هم متضرر می‌شود.
آرگون تأکید کرد: باید ریشه‌ها و علل و عوامل بالا رفتن قیمت و تورم کنترل شود تا 

قیمت افزایش پیدا نکند. اصلاح این موضوع ضرورت دارد. با دستور نمی‌شود این مسئله را 
کنترل کرد.وی خاطرنشان کرد: وقتی شما قیمت گذاری دستوری انجام می‌دهید عده‌ای 
هســتند که با بهره برداری از برخی امکانات از رانت برخوردار می‌شــوند. در این شرایط 
عدالت مورد انتظار لحاظ نخواهد شد.عضو هیئت نمایندگان اتاق تهران بیان کرد: ما باید 
در مکانیزم بازار باید قاعده را روی عرضه و تقاضا حاکم کنیم. در بحث‌های تورمی نیز باید 

مدیریت و اصلاح تورمی صورت گیرد و علل کاهش و افزایش قیمت‌ها نیز کنترل شود. 
اینکه بخواهید با دستور این کار را انجام دهید امکان پذیر نیست.

آرگون ادامه داد: البته منکر نظارت نیستم. نظارت باید صورت گیرد و قاعده مند باشد 
اما این قاعده نباید خلاف قاعده بازار باشد. قواعد باید به نحوی باشد که ما را به مکانیزم 

بازار نزدیک کنید.
وی گفت: ما در حوزه ارز به قیمت گذاری توافقی روی آوردیم اما عملاً در بازار توافقی 

اگر قیمت گذاری دستوری نباشد، به صورت شناور می‌توان بازار را کنترل کرد.
عضو هیئت نمایندگان اتاق تهران اذعان کرد: حمایت‌های لازم باید در قیمت گذاری 
دستوری از اقشار آسیب پذیر باید صورت گیرد. یکی از مهمترین دغدغه‌ها همین است 
که اولاً به صورت کلان باید ریشه و عوامل افزایش قیمت خشکانده شود و به تورم توجه 
شود و ناترازی های منجر به آن کنترل شود و اقشار آسیب پذیر در قالب یارانه‌ها حمایت 

مورد بهتر قرار گیرند.
آرگون در پایان خاطرنشان کرد: نظارت در این حوزه باید صورت گیرد اما قواعد باید 
به طریقی باشد که به بازار آسیب نرساند و ما باید کار را به سمتی ببریم که جایگاه دولت 
که نظارت، هدایت و راهبری است باید حفظ شود و از تصدی گری فاصله گیرد و امور به 

بخش خصوصی واگذار شود.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1403/10/09
شماره : 1786

  شرط توسعه دریا محور مکران، تعامل سازنده با جهان است
 نماینده ویژه رئیس‌جمهور در اقتصاد دریامحور با بیان اینکه شرط توسعه دریا محور مکران، تعامل سازنده با جهان است، از سواحل مکران به عنوان دروازه این تعامل یاد کرد و گفت: نباید از ارزش اقتصادی و موقعیت راهبردی این منطقه غافل شد.

علی عبدالعلی‌زاده در نشست »پیشرفت و توسعه مکران« که با حضور فعالان اقتصادی در اتاق بازرگانی ایران برگزار شد، اظهار داشت: مکران موقعیت راهبردی تجاری برای ایران دارد و می توان با تمرکز بر توسعه دریا محور کشور را ساخت.
وی با تاکید بر اینکه باید رابطه ایران را با سایر کشورها تسهیل کنیم و سازنده کنیم، ادامه داد: تعامل سازنده، یک رابطه دوطرفه است اینگونه نیست که فقط کشورهای خارجی در ایران سرمایه گذاری کنند بلکه ما نیز باید در دیگر کشورها واحدهای اقتصادی و تولیدی 
بسازیم و رابطه برد- برد ایجاد کنیم.نماینده ویژه رئیس‌جمهور در اقتصاد دریامحور با اشاره به ویژگی‌های منطقه مکران گفت: مکران درست در دهانه اقیانوس هند قرار دارد که با کشورهای مختلفی در ارتباط است؛ سواحل مکران در امتداد دریای عمان قرار دارد این منطقه 

با داشتن سواحل صخره‌ای، ماسه‌ای در شرایط منحصر به فردی قرار دارد.
وی با بیان اینکه رئیس جمهور دستور تخصیص اعتبارات لازم برای طرح راه آهن چابهار - زاهدان را صادر کرده است، افزود: با بهره برداری از این مسیر ریلی و تکمیل کریدور جنوب - شمال، حمل و نقل و ترانزیت تجاری در این منطقه گسترش می یابد که درچه ای 
به سوی ایجاد اشتغال و رشد اقتصادی در کشور خواهد بود.عبدالعلی زاده با بیان اینکه کشور باید به دست مردم سپرده شود و بخش دولتی باید سیاست گذاری لازم را در راستای حقوق و منافع مردم انجام دهد، گفت: بخش خصوصی باید کشور را در حوزه های مختلف 

اقتصادی، اجتماعی و سیاسی بسازد و این ظرفیت در قانون دیده شده است.
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 چرا کسی دوست ندارد 
سهام خودور سازان واگذار شود ؟

ابوالفضل حمیدی   |  از سال ۱۴۰۱ به این سو که بحث واگذاری خودروسازان به صورت جدی مطرح شد هر چند وقت یک بار مسئولان 
دولتی اعلام می کنند که همچنان در حال بررسی نحوه واگذاری هستند!

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات گفت: بحث کیفیت شبکه یکی از دغدغه‌های ما در این وزارتخانه است و از ماه‌های گذشته یک تیم تخصصی برای آن در نظر گرفته‌ایم و در آینده نزدیک 
هم جلسه‌ای مشخصا درباره کیفیت ارتباطات برگزار می‌کنیم. وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، درباره وضعیت تعهد اپراتورها برای افزایش کیفیت اینترنت در پی افزایش تعرفه‌ها در سال 
گذشته اظهار کرد: بحث کیفیت شبکه یکی از دغدغه‌های ما در وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات است. کیفیت شبکه در یک سری از نقاط و در بعضی از سرویس‌ها، دارای محدودیت است و 
ما به آن اذعان داریم.وی افزود: بنابراین آن را انکار نمی‌کنیم و اگر به واقعیت موجود اذعان نکنیم طبیعتا نمی‌توانیم برنامه‌ای مبتنی بر آن در آینده داشته باشیم. در این راستا یک تیم تخصصی 
را برای این موضوع و از ماه‌های گذشته در نظر گرفته‌ایم و آسیب‌هایی که در زیرساخت‌های شبکه است را شناسایی کرده‌ایم و طبیعتا تقسیم‌کاری انجام شده و به اپراتورها محدودیت مشخص 
با زمان‌بندی می‌دهیم.هاشمی تأکید کرد: آسیب‌ها و وضعیت موجود شناسایی شدند و در آینده نزدیک مشخصا درباره کیفیت ارتباطات جلسه ای برگزار می‌شود و برنامه وزارت‌ ارتباطات برای 

ارتقای کیفیت شبکه تشریح می‌شود. البته مؤلفه‌های مختلفی دارد که یکی از آنها توجه و تمرکز بر توسعه ثابت و از جمله موضوعاتی است که باید ویژه دنبال شود.  

اختصاص یک تیم تخصصی 
برای بررسی کیفیت اینترنت

   تورم، دلیل اعطای معافیت‌های مالیاتی 
به کارکنان و مشاغل خرد

سخنگوی کمیســیون تلفیق بودجه مجلس 
شورای اســامی به تشــریح اصلاحات مالیاتی 
در نظــر گرفته شــده در بودجــه ۱۴۰۴ برای 
کارکنان، مشــاغل خرد و سخنگوی کمیسیون 

تلفیق پرداخت.
رحیــم زارع، نماینده مردم آبــاده، بوانات و 
خرمبیــد، عضو کمیســیون برنامــه و بودجه و 
محاسبات و سخنگوی کمیسیون تلفیق بودجه 
مجلس شورای اسلامی در گفتگو با خبرنگار مهر 
دربــاره افزایش معافیت مالیاتی برای کارکنان و 
مشاغل خرد و تولید کنندگان در بودجه ۱۴۰۴ 
گفت: این اصلاحات را در راســتای کاهش فشار 
مالیاتی بر اقشــار ضعیف جامعه است. در سال 
جــاری، معافیت مالیاتی بــرای کارکنان از ۱۲ 
میلیون تومــان به ۲۴ میلیــون تومان افزایش 
یافته اســت. این تصمیم به دلیــل افزایش نرخ 
تــورم و هزینه‌های زندگــی و همچنین افزایش 
حقوق کارکنان اتخاذ شده است. با این افزایش، 
هدف اصلی این اســت که به کارکنان و مشاغل 
خرد کمک کنیم تا فشــار مالیاتــی کمتری را 
تحمل کنند.این عضو کمیســیون برنامه بودجه 
و محاســبات مجلس در ادامــه توضیح داد: این 
اصلاحات به‌ویژه برای گروه‌های کم‌درآمد جامعه 
که بیشــتر در معرض تورم و مشکلات اقتصادی 
قرار دارند، مفید است. افزایش معافیت مالیاتی نه 
تنها برای کارکنان دولتی بلکه برای کســانی که 
در مشاغل خرد و کوچک مشغول به کار هستند 
نیز در نظر گرفته شده است. این گروه‌ها معمولاً 
به دلیل درآمد کم، تحت فشار زیادی قرار دارند. 
بنابراین، این معافیت‌ها به آن‌ها کمک می‌کند تا 

از فشار مالیاتی کاسته شود.
زارع در ادامه به دلیل افزایش معافیت‌ها اشاره 
کــرده و بیان کرد: هدف از این اصلاحات، ایجاد 
عدالــت مالیاتی و کاهش نابرابری‌ها در پرداخت 
مالیات اســت. یکــی از دلایل اصلــی افزایش 
معافیت‌ها، هم‌راستایی آن با نرخ تورم و افزایش 
هزینه‌های زندگی است. با توجه به افزایش حقوق 
۲۰ درصدی، این افزایش معافیت مالیاتی می‌تواند 
تا حدودی شرایط بهتری را برای کارکنان فراهم 
کند. از سوی دیگر، این تغییرات به‌ویژه در شرایط 
اقتصادی فعلی می‌تواند فشــار مالیاتی را از روی 

اقشار ضعیف بردارد.

بررسی آخرین وضعیت صورت‌های مالی خودروسازان که البته یک گزارش غیر تلفیقی بوده و فقط به سه شرکت مادر ایران خودرو، 
سایپا، پارس خودرو مربوط می‌شود و شرکت‌های زیرمجموعه را لحاظ نکرده است، نشان می‌دهد زیان انباشته همچنان ادامه دارد و هر 
ماه رکوردهای جدیدی را ثبت می‌کند؛ به شکلی که مجموع زیان انباشته سه شرکت ایران خودرو، سایپا و پارس خودرو تا پایان مهر ماه 

به ۲۰۸ هزار و ۳۴۰ میلیارد و ۵۵۸ میلیون تومان رسیده است.
تا انتهای سال ۱۴۰۲ مجموع زیان انباشته خودروسازان ۱۸۶ هزار و ۴۱۴ میلیارد و ۲۳۹ میلیون تومان بوده که نشان می‌دهد در این 
مدت بالغ بر ۲۲ هزار میلیارد تومان به زیان انباشته خودروسازان اضافه شده و این رقم در انتهای مهرماه به ۲۰۸ هزار و ۳۴۰ میلیارد و 

۵۵۸ میلیون تومان رسیده است.

 گره کور واگذاری
بر همین اساس با توجه به اینکه صنعت خودروسازی در ایران تبدیل به یک صنعت زیانده شده به شکلی که ساعتی ۴ میلیارد تومان 

زیان ثبت می‌کند، دولتمردان از سال‌ها پیش به دنبال واگذاری شرکت‌های تولیدکننده خودرو هستند.
در همین رابطه ۱۱ اسفند ماه سال ۱۴۰۰، رئیس جمهور شهید در خلال صدور ۸ فرمان برای بهبود عملکرد صنعت خودروسازی، 
واگذاری مدیریت دولتی شرکت‌های خودروسازی را مورد تاکید قرار داد؛ بر اساس این فرمان، مقرر شد واگذاری مدیریت دولتی شرکت‌های 

خودروسازی ایران خودرو و سایپا حداکثر ظرف ۶ ماه بعد یعنی تا پایان شهریور ماه سال ۱۴۰۱ به بخش 
غیردولتی تعیین تکلیف شود.

با این حال دولت سیزدهم به پایان رسید اما نه تنها هیچ پیشرفت خاصی در مسئله واگذاری‌ها به 
وجود نیامد بلکه به نظر می‌رسد دنده عقب هم در این حوزه داشته‌ایم و وزارت صمت و اقتصاد صرفاً با 
گفتار درمانی وظایف مربوط به واگذاری را پاسکاری کردند؛ به عنوان نمونه احسان خاندوزی وزیر سابق 
امور اقتصادی و دارایی مهر ماه پارسال، عدم پیشبرد سیاست واگذاری خودروسازان را مرتبط با تغییر وزیر 
صمت )استیضاح فاطمی امین و روی کار آمدن علی آبادی( دانسته و تاکید کرده بود که با وزیر جدید 

صمت در حال بررسی نحوه واگذاری این شرکت‌ها هستند.
البته شرکت ایران خودرو ۱۲ اسفند پارسال در نامه‌ای به سازمان بورس اعلام کرده بود که موضوع 
»واگذاری سهام ایران خودرو متعلق به شرکت‌های فرعی و وابسته بعد از تجدید ارزیابی دارایی‌ها، کلید 

می‌خورد.«
۱۵ اسفند ماه نیز مدیریت نظارت بر ناشران بورس در نامه‌ای به مدیرعامل گروه صنعتی سایپا تاکید 
کرد که »طبق ماده ۲۸ دستورالعمل حاکمیت شرکتی، تملک سهام شرکت اصلی توسط شرکت‌های 
فرعی و زیرمجموعه یعنی داشتن سهام تودلی ممنوع است و سایپا می‌بایست ۴۱ درصد سهام خودش 

را که به صورت تودلی است تا مهرماه ۱۴۰۳ واگذار کند.«
با ورود به سال ۱۴۰۳ دوباره صحبت‌های تکراری متولیان وزارت اقتصاد و صمت شروع شد؛ وزارت اقتصاد 
خرداد ماه اعلام کرد که »واگذاری خودروسازان به دلیل تغییر وزیر صمت )استیضاح فاطمی امین و روی کار 
آمدن علی‌آبادی( دچار وقفه شده بود اما این موضوع به صورت جدی در دستور کار وزارتخانه‌ها قرار دارد.«

در ادامه نیز عباس علی آبادی وزیر سابق صمت در ۲۰ تیر ماه دوباره تاکید کرد که »وزارت صمت تمایل 
دارد صندلی‌های مدیریت دولت در خودروسازی‌ها را با رعایت صرفه و صلاح دولت و شرکت‌ها واگذار کند.«

او مجدد نهم مرداد ماه اعلام کرد که »آمادگی داریم مدیریت در خودروسازان را واگذار کنیم اما این 
واگذاری باید در راستای افزایش تولید باشد.«

با تمام این تفاسیر عمر دولت سیزدهم به پایان رسید اما در نهایت پروسه واگذاری خودروسازان چه 
در بخش واگذاری تودلی ها )سهام‌های چرخه‌ای( و چه در بخش واگذاری سهام دولت، کلید نخورد و به 

عنوان میراث به دولت چهاردهم منتقل شد.
حال مسئولان دولت چهاردهم نیز در اولین واکنش به واگذاری سهام خودروسازان، اظهارات قدیمی 
را مجدد تکرار کردند؛ به گونه‌ای که به نظر می‌رسد واگذاری شرکت‌های تولیدکننده خودرو نه تنها به 

نقطه صفر بازگشته بلکه در دور باطلی گیر افتاده است.
۵ دی ماه زهره عالی پور رئیس سازمان خصوصی سازی در این خصوص اعلام کرد که این سازمان 
در حال بررسی نحوه واگذاری مانده سهام دولت در ایران‌خودرو و سایپا است اما هنوز تصمیم نهایی در 
این زمینه اتخاذ نشده است. همچنین ارزش‌گذاری بلوک‌های سهام خودروسازان در جریان است اما هنوز 

قیمت مشخص نشده است.

 سهام دولت در خودروسازی چقدر است؟
بــر این اســاس میزان ســهام دولت در شــرکت ایران خــودرو ۵.۷ درصد و در ســایپا حدود ۱۷ 
درصــد اســت و اگرچه این اعداد به نظر کوچک می‌رســند امــا غیر از این دو عــدد، ۱۲.۲۱ درصد 
 از ســهام ایران‌خــودرو و ۱۵.۶ درصــد از ســهام ســایپا در اختیار شــرکت‌های عمومی وابســته و

 تحت کنترل دولت است.
همچنین ۲۵.۲۴ درصد از سهام ایران‌خودرو و ۳۹.۶۶ درصد از سهام سایپا تحت نظام سهام تودلی 
است که با ایجاد حق رأی غیرقانونی برای این سهام‌های تودلی، دولت عملاً مدیریت شرکت‌ها را در دست 
گرفته است.بنابراین هر قدر هم که دولت تاکید کند صرفاً ۵.۷ درصد و ۱۷ درصد از سهام شرکت‌های 
خودروسازی را در اختیار دارد اما با توجه به وضعیت سهام تودلی این شرکت‌ها )در تعریف سهام تولدی 
باید گفت که شرکت‌های زیرمجموعه خودروسازان به صورت مستقیم و غیرمستقیم سهام شرکت‌های 
مادر را خریده اند.( می‌توان گفت که اگر همین سهام کوچک دولت هم واگذار شود، باز هم نقش و سهم 

دولت پررنگ خواهد بود و عملاً خودروسازان به صورت دولتی اداره خواهند شد

البته شرکت ایران 
خودرو ۱۲ اسفند پارسال 

در نامه‌ای به سازمان 
بورس اعلام کرده بود که 
موضوع »واگذاری سهام 

ایران خودرو متعلق به 
شرکت‌های فرعی و وابسته 

بعد از تجدید ارزیابی 
دارایی‌ها، کلید می‌خورد.«

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
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کشاورزی 

تورم سالانه غلات ۵.۶ 
درصد اعلام شد

کریم حسن پور    |           امنیت غذایی همانند دیگر انواع امنیت که برای حکومت‌ها و دولت‌ها حائز اهمیت است، به عنوان یکی از اولویت‌های 
اصلی و اساسی دولت‌ها محسوب می‌شود. این نوع امنیت به زندگی روزمره همه شهروندان و افراد ساکن در کشور ارتباط مستقیم دارد و 

بر رفاه عمومی، ثبات اجتماعی و اقتصادی کشور تأثیر می‌گذارد.

از بیابان‌زایی تا بهره‌وری
نقشه راهی برای پایداری غذایی در ایران

   کاهش تصادفات در مرکزی نیازمند فرهنگ 
سازی و اجرای صحیح قوانین است

اراک-  لیدا نجاتی ...استاندار مرکزی گفت: کاهش 
تصادفات این استان نیازمند اصلاح ترافیک رانندگی، 

فرهنگ سازی و اجرای صحیح قوانین است.
مهــدی زندیه وکیلی  در آئیــن آغاز به کار طرح 
ترافیکی زمستانه استان مرکزی اظهار کرد: تجربیات 
سال گذشته، ایمنی جاده‌ها برای اجرای طرح ترافیکی 

زمستانه بکار گرفته شود.
وی با اشــاره به اینکه کاهش تصادفات و اصلاح 
ترافیــک رانندگی نیازمند فرهنگ ســازی و اجرای 
صحیح قوانین است، افزود: نخستین و شاید مهم‌ترین 
علت حوادث رانندگی خطاهای انسانی و توجه نکردن 

به قوانین راهنمایی و رانندگی است.
استاندار مرکزی ادامه داد: در اجرای طرح ترافیکی 
زمســتانه نباید با بارش‌ها غافلگیر شویم بلکه باید با 
بهره گیری از تجربه‌های سال‌های گذشته تدابیر لازم 
اندیشیده و ارگان‌های مختلف تعامل و هم‌افزایی لازم 
دارنــد و تدابیر لازم برای ارائه خدمات مطلوب به کار 

گرفته شده است.
کاهش سوانح رانندگی در هشت ماهه امسال

کاهش تصادفات در مرکزی نیازمند فرهنگ سازی 
و اجرای صحیح قوانین است

‌فرمانده انتظامی استان مرکزی هم در این آئین با 
اشــاره بر اینکه امنیت نیازمند مشارکت و هم افزایی 
است، افزود: نیروی انتظامی طرح‌های مختلفی در این 
راستا دستور کار خود دارد، به گونه‌ای که قبل از اتمام 
طــرح قبلی، طرح دیگری برای ارائه خدمت به مردم 
آغاز می‌شود.سردار هادی رفیعی کیا افزود: دستگاه‌های 
اجرایی استان مرکزی در تأمین امنیت و سایر خدمات 
مردم با پلیس تعامل و هم‌افزایی مناســبی دارند که 

نمونه بارز آن اجرای طرح اربعین حسینی )ع( بود.
وی تصریح کرد :۸۵ مناســبت در تقویم کشــور 
ثبت شده که مباحث امنیتی و ترافیکی آنها به پلیس 
واگذار شده است.فرمانده انتظامی استان مرکزی عنوان 
کرد: اقدامات مناسبی در راستای هوشمندسازی در 
جاده‌های این اســتان صورت گرفته که به طور حتم 

نقش بسزایی در کاهش سوانح جاده‌ای دارد.
وی افــزود: با همراهی و برنامه ریزی های صورت 
گرفته، حوادث رانندگی منجر به فوت هشت ماه امسال 
در این استان، ۱۲ درصدی معادل ۵۷ نفر کاهش یافته 
و شمار مجروحان نیز با ۲۶۴ نفر کمتر از مدت مشابه 

سال گذشته، سه درصد کمتر شد.

 نهضت "توسعه عدالت در فضاهای آموزشی 
با مشارکت مردم" در استان مرکزی کلید خورد

مرکزی ،تهمینه دباغچی ،،جلســه ستاد هدایت و 
راهبری توسعه عدالت در فضاهای آموزشی و پرورشی 
با مشارکت مردم به ریاست دکتر مهدی زندیه‌وکیلی، 
استاندار مرکزی و با حضور سرپرست معاونت هماهنگی 
امور عمرانی و ســایر اعضا در سالن جلسات امیرکبیر 
اســتانداری برگزار و اهداف و تقسیم کار اجرای این 

طرح مورد بحث و بررسی قرار گرفت.
براســاس تأکید رئیس جمهور پزشکیان، نهضت 
تحولی توســعه عدالت در فضاهای آموزشی کشور با 
رویکرد مشارکت مردم محور در اولویت دولت چهاردهم 
قرار گرفته و در این راستا تکالیفی تحت عنوان نظام 

مسائل این حوزه به استان‌ها ابلاغ شده است.
در ایــن راســتا ســاماندهی مدارس کانکســی، 
ساماندهی مدارس سنگی، ساماندهی مدارس با تراکم 
بالای ۳۵ نفر، ســاماندهی و تأمین فضاهای آموزشی 
و پرورشــی مورد نیاز در مســاکن مهر و نهضت ملی 
مسکن، تکمیل پروژه‌های نیمه‌تمام آموزشی، تربیتی 
و ورزشی، افزایش سرانه فضاهای آموزشی در مناطق 
با ســرانه کمتر از ۳ مترمربع و تخریب و بازسازی و 
مقاوم‌سازی مدارس فرسوده از جمله اولویت‌های ابلاغی 

به استان‌ها است.

 رونمایی تصحیح نسخه خطی »مولود النبی« 
در پنجمین شورای فرهنگ عمومی بوشهر 

نســخه خطی »مولود النبی« با تصحیح حسین 
مهتدی، نویسنده و با مقدمه آیت‌الله صفایی بوشهری، 
نماینــده ولی‌فقیه در اســتان و امام جمعه بوشــهر 

رونمایی شد. 
به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد 
اسلامی استان بوشهر نســخه‌های مولودنامه پیامبر 
اکرم )ص( از گذشته تاکنون در استان بوشهر به‌عنوان 
موقوفه در حسینیه‌ها این استان نگهداری می‌شود و 

نسل به نسل منتقل شده است .
 این نسخه‌های خطی به علت قدمت حدود ۱۵۵ 
سال و نبود شرایط مناسب نگهداری در معرض نابودی 
است.حســین مهتدی پس از رونمایی این کتاب در 
پنجمین جلسه شورای فرهنگ عمومی بوشهر افزود: 
این نسخ خطی بســیار قدیمی و دارای یک نثر فنی 
هستند که نسل جدید به ســختی آن‌ها را می‌تواند 
بخوانــد؛ به‌ همین‌ دلیل بیم آن می‌رود که به مرور از 
خوانــدن این مولودنامه فاصله گرفته و در نتیجه این 
سنت حسنه که یک کار ارزشمند فرهنگی و بخشی 
از آداب و رسوم این منطقه است، به دست فراموشی 
ســپرده شــود. وی ادامه داد : افزون بر این، تاکنون 
هیچ‌گونه پژوهش دقیقی روی این متون انجام نشده 
است، از این‌رو، برخی افراد نام آشنا با رونویسی از این 
نسخ خطی، اشتباهات فراوانی را در نوشته‌های خود 
وارد کرده‌انــد؛ به همین دلیل ایجاب می‌کند تا برای 
حفــظ این اثر باارزش، اقدام به تصحیح و تعلیق آنها 
شود تا ضمن تبیین پیچیدگی‌ ها و ابهامات این نسخ 
خطی از فراموش شدن فرهنگ بومی و عادات و رسوم 
مردم این منطقه که سالیان دراز نسل به نسل منتقل 

شده است جلوگیری شود.

بنا بر اعلام مرکز آمار، در آبان ۱۴۰۳ بیشترین تورم سالانه مربوط به گروه پرورش بز و بزغاله سنتی با ۷۴.۱ درصد و کمترین تورم مربوطه به گروه غلات با ۵.۶ درصد است. در آبان ماه ۱۴۰۳، 
شاخص قیمت تولیدکننده بخش زراعت، باغداری و دامداری سنتی ۱۶۰۸.۲ است که نسبت به ماه مشابه سال قبل )تورم نقطه به نقطه( ۲۸.۴ درصد افزایش داشته است. در این ماه شاخص ۱۲ 
ماهه منتهی به ماه جاری نسبت به شاخص دوره مشابه سال قبل )تورم سالانه( با رشد ۳۳.۷ درصد مواجه بوده است.در آبان ماه ۱۴۰۳، درصد تغییرات شاخص قیمت تولیدکننده بخش زراعت، 
باغداری و دامداری سنتی نسبت به ماه مشابه سال قبل )تورم نقطه به نقطه( ۲۸.۴ درصد است که در مقایسه با همین اطلاع در ماه قبل )۳۴.۰ درصد(، ۵.۶ واحد درصد کاهش داشته است. در 
این ماه بیشترین تورم نقطه به نقطه با ۵۸.۵ درصد مربوط به گروه »پرورش بز و بزغاله سنتی« و کمترین تورم نقطه به نقطه با ۱۴.۳ درصد مربوط به گروه سایر محصولات حیوانی است.در آبان ماه 
۱۴۰۳، درصد تغییرات شاخص قیمت تولیدکننده بخش زراعت، باغداری و دامداری سنتی در ۱۲ منتهی به آبان ۱۴۰۳ نسبت به دوره مشابه سال قبل ۳۳.۷ درصد است که در مقایسه با همین 

اطلاع در ماه قبل )۳۴.۴ درصد(، ۰.۷ واحد درصد کاهش داشته است. 

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1403/10/09
شماره : 1786

 پیش از انقلاب اسلامی، 
کشور دارای یک برنامه 

بلندمدت در زمینه 
کشاورزی بود که به 

طورعمده با توجه به روند 
رشد جمعیت و نیازهای 

غذایی جامعه تنظیم 
شده بود.

لزوم توجه جدی مستندسازان خوزستانی به ظرفیت های هویتی و مسائل استان

باید در سند آمایش سرزمین و برنامه‌های توسعه‌ای به ظرفیت گردشگری و ترانزیتی این استان توجه شود.

تببین نقش راهبردی بنادر در توسعه دریامحور در بازدید سرلشکر صفوی از بندر شهید رجایی

مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان با اشاره به گسترده بودن این استان از لحاظ 
جغرافیایی و فرهنگی گفت: مسایل و موضوعات استان خوزستان به ویژه در حوزه فرهنگ و 
هنر و ظرفیت‌های هویتی، نیاز به توجه جدی مستندسازان دارد زیرا در زمینه ساخت مستند 

نسبت به مسایل استان عقب‌تر هستیم.
مجید منادی در آیین رونمایی از پنج اثر مســتند تلویزیونی فرهنگی اجتماعی در اهواز 
اظهار کرد: این اداره کل تلاش کرده تا در حد بضاعت خود در کنار مستندسازان باشد با این 
حال تاکنون مجموعه‌های مردمی آثار ارزشمندی در این حوزه تولید کرده‌اند با این حال نیاز 

است در این زمینه گام‌های بیشتری برداشته شود.
وی با اشاره به پنج اثر مستند تلویزیونی تولید شده توسط هنرمندان خوزستانی گفت: در 
هرکدام از این مستندها تلاش شده تا به گوشه از موضوعات هویتی و فرهنگی استان پرداخته 
شود با این وجود باز هم این آثار به لحاظ کمی، امکان پوشش بخش عمده موضوعات را ندارند.

مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان در ادامه توجه به حوزه‌های مختلف فرهنگ 
و هنر و برقراری عدالت فرهنگی در استان را از جمله اقدامات قابل توجه طی ۲ سال گذشته 
عنوان کرد.وی افزود: یکی از جنبه‌های مهم در حوزه عدالت فرهنگی، آموزش و توانمندسازی 

هنرمندان در عرصه تولید محتوا بود که برنامه‌های مختلفی در این زمینه در سطح استان و 
شهرســتان‌ها به منظور پرورش هنرمندان جوان و خلاق برای تولید آثار فاخر در حوزه‌های 
مختلف انجام شد.منادی حمایت از مجموعه‌های مردمی را از دیگر بخش‌های عدالت فرهنگی 
اســتان عنوان و بر توسعه این حمایت‌ها تاکید کرد.وی با اشاره فعالیت اثر بخش کانون‌های 
فرهنگی هنری مساجد بیان کرد: کانون‌های مساجد رویدادهای بسیار خوبی را برگزار کردند 
از این رو ۶۰ کانون مسجد در ۲ مرحله مورد حمایت قرار گرفته که علاوه بر این انجمن‌های 
هنری استان نیز با برنامه‌ریزی و حمایت هدفمند و نگاه ویژه توانستند اتفاقت خوبی را رقم 
بزنند. در پایان این آیین مســتند »باران رحمت« به کارگردانی حمیدرضا بهوندی، مســتند 
»مســجد جامع« به کارگردانی حمیدرضا بهوندی، مســتند »اصحاب حبیب« به کارگردانی 
علی حردانی، مستند »به رسم بابا« به کارگردانی امید حاصل فروش و مستند »مواکب« به 
کارگردانی حمیدرضا بهوندی در محل اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان در اهواز 

رونمایی شدند و از هنرمندان و دست اندرکاران این مستندها تقدیر و قدردانی شد.

مومنی  ـ گلســتان ؛امیر یوسفی درباره سند آمایش سرزمین که در اسفندماه 1399 به 
تصویب شورای عالی آمایش سرزمین رسیده، گفت: این سند نگاهی عمیق به توسعه پایدار 
دارد و در آن مأموریت‌های مختلفی برای استان‌ها در نظر گرفته‌شده است. در بیانیه این سند 
به تنوع اقتصادی و نقش‌آفرینی جغرافیایی ایران تأکید شده و در بخش راهبردها به مأموریت 

استان‌های مختلف اشاره‌شده است.
وی گفت: از طرفی ما در حال اجرای برنامه هفتم پیشرفت هستیم. دولت باید برای اجرای 
این سند برنامه داشته باشد. بخش خصوصی آمادگی دارد از جایگاه مشاور قوا در این زمینه 

همکاری‌های لازم را داشته باشد.
یوســفی درباره الزامات توســعه متوازن و تعادل منطقه‌ای تصریح کرد: با وجود جایگاه 
اســتان گلســتان به‌عنوان اســتانی برخوردار از منابع عظیم طبیعی، منابع انسانی، موقعیت 
خاص جغرافیایی )هم‌مرزی با 4 کشــور(، محل تلاقی کریدورهای شمال- جنوب و شرق به 
غرب، زیرساخت‌های لجستیک زمینی، ریلی، هوایی و در آینده دریایی، حجم بالای تولیدات 
کشاورزی، ظرفیت بکر اکو توریسم، صنایع‌دستی، قابلیت‌های توسعه زنجیره‌های ارزش و... از 

درآمد سرانه بالایی برخوردار نیست.
رئیس اتاق بازرگانی گرگان ادامه داد: جایگاه سنتی و اقتصاد کشاورزی به همراه عدم اجرای 

پروژه‌های کلیدی مانند مناطق آزاد تجاری، مناطق ویژه اقتصادی، پروژه‌ای‌های زیر بنایی در 
زمینه پتروشیمی، نیروگاه‌ها، صنایع فولاد، آلومینیم و... در عقب‌ماندگی استان دخیل بوده است.

وی خاطر نشان کرد: در کنار اجرای سند آمایش و هم‌راستا با آن، بخش خصوصی مطالباتی 
دارد، به نظر من تا روزی که برای تحقق این مطالبات برنامه‌ریزی نکنیم، جایگاه ما در تولید 
ناخالص داخلی افزایش پیدا نمی‌کند.یوســفی بیان کــرد: در جهان امروز جایگاه بخش‌های 

مختلف در اقتصاد تغییر کرده است، زمانی اقتصاد کشاورزی حرف اول را می‌زد، بعد اقتصاد 
صنعتی آمد، بعد بخش خدمات سهم بالا را در تولید ناخالص ملی به خود اختصاص داد، الآن 
سازمان جهانی اطلاعات و تکنولوژی امریکا طی گزارشی اعلام کرده ۶ درصد از GDP دنیا از 
طریق تکنولوژی، فناوری و ICT  تأمین می‌شــود که رقمی حدوداً 4.5 تریلیون دلار است. ما 

باید این معادلات را در اسناد بالادستی در نظر بگیریم.
او با اشاره به اینکه منطقه آزاد اینچه‌برون تصویب‌شده ولی به علت کمبود اعتبارات هنوز در 
ابتدای مسیر قرار دارد، افزود: راه‌اندازی منطقه آزاد اینچه برون نقش اول را در تحول و توسعه 
اقتصاد اســتان دارد. همچنین جاده اینچه‌برون به عشق‌آباد، قزاقستان یکی از نامناسب‌ترین 
جاده‌هاست. باید به توسعه زیرساخت‌های حمل‌ونقل در روابط تجاری با کشورهای همسایه 

چون ترکمنستان توجه شود.
رئیــس اتاق بازرگانی گرگان ادامه داد: گام دوم اتصال خط آهن اینچه‌برون به شــاهرود 
است، ظرفیت حمل بار از طریق خط آهن ورسک - شاهرود به علت مشکلاتی که دارد ما را 

به هدف‌گذاری تعیین‌شده، نمی‌رساند.
یوسفی تأکید کرد: در سند آمایش سرزمین باید به ظرفیت‌های گردشگری استان مانند 

آشوراده نیز توجه شود.

سرلشکر صفوی دستیار و مشاور عالی رهبر معظم انقلاب امروز دوشنبه 19 آذرماه به همراه 
جمعی از دانشجویان و استادان رشته مدیریت دفاعی از بندر شهید رجایی بازدید کردند.

به گزارش روابط عمومی اداره‌کل بنادر و دریانوردی هرمزگان؛ »ســردار سرلشــكر يحيي 
صفوي« دســتيار و مشاور عالي رهبر فرزانه انقلاب اسلامی به منظور تبیین نقش راهبردی 
بنادر و صنعت دریانوردی این استان در توسعه تجارت و اقتصاد دریامحور، به همراه 20 نفر 
از دانشــجویان مقطع دکتری رشته »مدیریت دفاعی دانشگاه دافوس« از بخش‌های مختلف 

بندر شهید رجایی بازدید کردند. 
براســاس این گزارش، این برنامه با هدف‌گذاری آموزشی آشنایی با ظرفیت‌های بندری و 
دریایی مجتمع بندری شــهید رجایی به عنوان بزرگ‌ترین بندر تجاری ایران از بازدید موزه 
دریایی و بندری اداره‌کل بنادر و دریانوردی هرمزگان و ادای احترام به روح دو شهید گمنام 

دوران دفاع مقدس آغاز شد.  
حضور در نشست آموزشی و پرسش و پاسخ با حضور عباس‌نژاد مدیرکل بنادر و دریانوردی 
استان هرمزگان، بازدید از محوطه‌های گمرک، اسکله‌های تجاری پهلودهی کشتی‌های تجاری 
و بخش‌های مختلف کانتینری و بندری و استقبال از ظرفیت‌سازی تجاری از دیگر برنامه‌های 

این دانشجویان در بندر شهید رجایی بود. 
مدیرکل بنادر و دریانوردی هرمزگان در نشست آموزشی ضمن جایگاه و تقش بندر شهید 
رجایی در عرصه های بین‌المللی و منطقه‌ای به اهمیت توسعه بنادر، احداث طرح‌های بندری 
از جمله پایانه‌ مکانیزه ریلی مواد معدنی در بندر شهید رجایی اشاره کرد و افزود: با توجه به 

اینکه بالغ بر 50 درصد این بندر به ریل متصل است، نخستین پایانه مکانیزه غلات در بندر 
شهید رجایی با ۳۳ درصد پیشرفت فیزیکی درحال ساخت است.

شــایان ذکر اســت؛ حضور بر روی یک فروند کشتی تجاری کانتینربر و آشنایی با فرآیند 
پهلودهی، تخلیه و بارگیری و مسیرهای درحال تردد دریایی از دیگر برنامه‌های بازدید نیمروزه 

سرلشکر صفوی و دانشجویانش بود.
بندر شهید رجایی با ظرفیت ۱۰۰ میلیون تنُ کالای فله و ۷.۵ میلیون تنُ کالای کانتینری، 
بزرگ‌ترین و پیشــرفته‌ترین پایانه‌های کانتینری کشور را در اختیار دارد و حجم گسترده‌ای 
از عملیــات جابه‌جایی کالاهای عمومی به خصوص محصولات فولادی، فله خشــک )غله و 
سنگ‌آهن(، فله مایع )روغن‌های خوراکی( و فرآورده‌های نفت‌خام در این بندر انجام می‌گیرد.

یادآور می شــود، در طرح جامع بندر شهید رجایی، در حوزه دریایی، احداث اسکله‌های 
نفتی و خدماتی جدید، توســعه کانال دسترســی و در بخش بندری نیز طرح‌هایی از جمله 
توســعه کریدورهای خطوط لوله نفتی، احداث ســیلوی ترانزیت غلات با ظرفیت ۱۰۰ هزار 
تن، احداث ترمینال‌های ســه کانتینری و احداث پایانه مکانیزه کالا و توسعه فاز یک اراضی 

لجستیک صنعتی بندری تعریف شده است. 

در حقیقت، امنیت غذایی در جوامع مختلف به معنای تضمین 
دسترسی آسان و پایدار به مواد غذایی کافی، مغذی و متناسب 
با نیازهای فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی افراد است. به عبارتی، 
امنیت غذایی به تامین نیازهای اولیه هر فرد برای بقای جسمی و 
روانی خود بازمی‌گردد که شامل محصولات اساسی مانند گندم، 
جو، برنج و حبوبات و پروتئین می‌شــود. این محصولات در هر 
کشور ممکن است متفاوت باشد و بسته به ذائقه و نیازهای هر 

جامعه، اولویت‌ها تغییر کند.

به‌طور کلی، نکته کلیدی در امنیت غذایی این است که همه 
افراد در هر کشــوری باید بتواننــد به راحتی و بدون نگرانی از 
عدم دسترســی به غذا، نیازهای غذایی خود را تامین کنند. در 
دنیای امروز، امنیت غذایی فقط به تأمین غذا محدود نمی‌شود؛ 
بلکه شــامل عواملی چون استانداردهای کشاورزی، روش‌های 
نگهداری و توزیع مواد غذایی، توجه به مســائل بهداشــتی و 
سلامت مواد غذایی و استفاده از فناوری‌های نوین در کشاورزی 
نیز می‌شود. برای مثال، در کشورهای پیشرفته و صنعتی، استفاده 

از سیســتم‌های آبیاری هوشمند، روش‌های کشاورزی پایدار و تنوع کشت می‌تواند تأمین امنیت 
غذایی را تضمین کند. به‌طور خلاصه، امنیت غذایی مفهومی پیچیده و فراتر از تأمین غذا اســت 

که در بسیاری از ابعاد اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی کشورها تاثیرگذار است.
در ایران، تاریخچه امنیت غذایی به خصوص در زمینه کشاورزی و تأمین نیازهای غذایی مردم 
به ســال‌ها پیش برمی‌گردد. پیش از انقلاب اسلامی، کشور دارای یک برنامه بلندمدت در زمینه 
کشــاورزی بود که به طورعمده با توجه به روند رشــد جمعیت و نیازهای غذایی جامعه تنظیم 
شــده بود، پس از انقلاب، سیاســت‌های کشاورزی تغییرات زیادی به خود دید و برخی نگاه های 
غیرکارشناسی و علمی منجر به عدم بهره‌برداری مناسب از منابع و ظرفیت‌های کشاورزی کشور شد.

کشــاورزی به عنوان یکی از ارکان اصلی امنیت غذایی، نیازمند یک رویکرد ترکیبی است که 
در آن برنامه‌ریزی دقیق، استفاده از فناوری‌های مناسب، تطابق با شرایط اقلیمی و توجه به ذائقه 
و نیازهای مردم در اولویت قرار گیرد. به عنوان مثال، در شــرایط کنونی ایران که با کمبود آب و 
بحران‌های محیط زیستی روبه‌رو است، باید محصولات کشاورزی متناسب با منابع آبی و اقلیمی 
کاشــته شوند. استفاده از فناوری‌های نوین کشــاورزی و مدیریت منابع طبیعی می‌تواند موجب 

افزایش بهره‌وری و کاهش اتلاف منابع شود.
یکی از مشــکلات جدی در بخش کشاورزی ایران، اشتباهات در انتخاب محصولات کشاورزی 
است که در برخی موارد با شرایط اقلیمی کشور همخوانی ندارد. به عنوان نمونه، کاشت هندوانه 
در مناطق خشــک ایران، به دلیل نیاز بالای این محصول به آب، یکی از مشــکلاتی است که در 

سال‌های اخیر کشور با آن مواجه شده است.
ایران دارای اقلیمی خشک و نیمه‌خشک است و منابع آبی کشور محدود است، بنابراین کشت 
محصولاتی که به مقادیر زیادی آب نیاز دارند، مانند هندوانه، می‌تواند فشــار زیادی بر منابع آبی 
وارد کنــد. این روند نه تنها منابع آب زیرزمینی را به شــدت کاهــش می‌دهد، بلکه می‌تواند به 
بحران‌های آبی و محیط زیست منجر شود. کاهش سطح آب‌های زیرزمینی و خطر فروچاله‌های 
زمین از جمله پیامدهای این روش کاشت است که در آینده می‌تواند مشکلات بزرگتری ایجاد کند.

علاوه بر مشــکلات مربوط به آب‌بر بودن، بهره‌وری پایین روش‌های آبیاری ســنتی نیز یکی 
دیگر از چالش‌های بزرگ کشــاورزی ایران است. در حالی که استفاده از فرایندهای آبیاری نوین 
مانند آبیاری قطره‌ای می‌تواند مصرف آب را به شدت کاهش دهد، بسیاری از کشاورزان هنوز از 
روش‌های ســنتی آبیاری اســتفاده می‌کنند که نه تنها هدررفت آب را به همراه دارد، بلکه باعث 

افزایش هزینه‌ها و کاهش بهره‌وری می‌شود.
از منظر ‌محیط‌زیســت، کاشــت محصولاتی مانند هندوانه در مناطق خشک می‌تواند تبعات 
محیطزیســت شدیدی داشته باشد. این نوع کشت‌ها فشار زیادی به منابع طبیعی وارد می‌آورند 
و ممکن اســت به بیابان‌زایی و تخریب زیستگاه‌های طبیعی منجر شوند، این فشارمی‌تواند باعث 

کاهش تنوع زیستی و تغییرات اقلیمی در سطح محلی شود.
علاوه بر این، کاشت محصولات پرآب‌بر در شرایط اقلیمی ایران، فرصت‌های کشت محصولات 
بومی و کم‌آب‌بر را محدود می‌کند. محصولاتی مانند زعفران، پســته و خرما که با شرایط اقلیمی 
ایران ســازگارترند، می‌توانند علاوه بر کاهش مصرف آب، به تنوع تولید و افزایش امنیت غذایی 
کشــور کمک کنند. برای حل این مشــکلات و رفع چالش‌های پیش‌رو در تامین امنیت غذایی 
کشور، باید سیاست‌های کشاورزی و مدیریت منابع طبیعی به طور جدی و هدفمند بازنگری شوند.

استفاده از فناوری های مدرن آبیاری و ارتقای آگاهی کشاورزان نسبت به مدیریت منابع آب 
از جمله اقداماتی اســت که می‌تواند در کاهش مصرف آب و افزایش بهره‌وری در کشاورزی موثر 
باشد. همچنین، ترویج کشت محصولات بومی و سازگار با اقلیم می‌تواند به بهبود شرایط کشاورزی 

و افزایش پایداری امنیت غذایی کمک کند.

رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی گرگان با اشاره به ظرفیت‌های توسعه‌ای استان گلستان گفت: 

 استقبال دانشجویان مدیریت دفاعی از توسعه تجارت بندری و دریایی در بزرگترین بندر تجاری ایران
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    آزادســازی ۴ زندانــی جرایــم غیــر 
عمد بدست توانمند جامعه حمل و نقل جاده‌ای 

استان مرکزی
همزمــان با میــاد با ســعادت حضرت فاطمــه زهرا 
)س( و هفتــه حمــل و نقــل، راننــدگان و راهداری 
به همت تشــکل‌ها و انجمن‌های صنفــی رانندگان و 
 شــرکت‌های حمل و نقل جاده‌ای استان مرکزی، چهار

 راننده زندانی جرایم غیر عمد به آغوش خانواده هایشان 
بازگشتند.

به گزارش روابــط عمومی اداره کل راهــداری و حمل 
و نقل جــاده‌ای اســتان مرکــزی، همزمان بــا میلاد 
با ســعادت حضرت فاطمه زهــرا )س( و هفته حمل و 
نقل، راننــدگان و راهداری، طی مراســمی در زورخانه 
پهلوان نوروزی اراک به همت تشــکل‌ها و انجمن‌های 
صنفی رانندگان و شــرکت‌های حمــل و نقل جاده‌ای 
 اســتان مرکــزی، بــا گلریــزان انجــام شــده چهار

 راننده زندانی جرایم غیر عمد به آغوش خانواده هایشان 
بازگشتند.

مهرداد جهانی مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده‌ای 
استان مرکزی با اشــاره به همت بلند جامعه‌ی حمل و 
نقل جاده‌ای اســتان و پیش‌قدم بودن در امور خیریه و 
خداپسندانه گفت: به همت تشکل‌ها و انجمن‌های صنفی 
رانندگان و شرکت‌های حمل و نقل بیش از ۶۴۰ میلیون 
تومان برای آزادسازی چهار راننده زندانی جرایم غیر عمد 

به حساب ستاد دیه واریز شد.
جهانی ضمن تشکر و قدردانی از زحمات تمامی خیرینی 
که در این امر خداپســندانه مشارکت کردند، تقارن این 
اقدام را با میلاد با ســعادت حضرت فاطمه زهرا)س( و 
ســالروز ولادت بنیانگذار کبیر انقلاب و سالروز فرمان 
تاریخی امام خمینی )ره( در سال ۱۳۶۲ مبنی بر تخلیه 
بنادر جنوب کشــور توسط تلاشــگران صنعت حمل و 
نقل کشــور که امروزه از آن بعنوان روز حمل و نقل یاد 
می‌شود را به فال نیک گرفت و بر تداوم این فعالیت‌های 
خیرخواهانه در راســتای تحقق اهداف مسئولیت‌های 

اجتماعی تأکید کرد.
در این مراســم بمنظور قدردانی و تکریــم از متولیان 
برگزاری گلریزان برای آزادســازی زندانیان جرایم غیر 
عمد، طی آئینی سنتی شــال پهلوانی به سردار مرتضی 
عمو مهدی فرمانده سپاه روح‌الله استان مرکزی و مهرداد 
جهانی مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده‌ای و حاج 
حسین عابدی پیشکســوت صنعت حمل و نقل استان 

اعطا شد.
تندیس مروج فرهنگ پهلوانی و ورزش زورخانه‌ای نیز به 
علی امیری معاون حمل و نقل اداره کل راهداری و حمل و 
نقل جاده‌ای استان مرکزی، خانسوز رئیس انجمن صنفی 
شرکت‌های حمل و نقل اراک و دو خانواده شهدا اعطا شد.

سرمایه‌گذاران با اجرای 
این طرح ظرف سه 

سال، بازگشت سرمایه 
خواهند داشت. 

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

یکشنبه 1403/10/09
شماره : 1786

اجرای مصوبه شورای 
عالی امینت ملی راه حل 
ناترازی‌های اخیر شبکه 
برق است

نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی، اجرای بی کم و کاست مصوبه شورای عالی امنیت ملی را راه حل ناترازی های اخیر شبکه برق کشور در کوتاه مدت دانست.
زینب قیصری ضمن تاکید بر ضرورت بررسی ترک فعل‌های صورت گرفته در خصوص ناترازی های اخیر شبکه برق کشور که منجر به خاموشی و قطع برق صنایع و دیگر مشترکان شد، اجرای مصوبه 

شورای عالی امنیت ملی را راه حل مشکل پیش آمده در کوتاه مدت دانست و خواستار اجرای بی کم و کاست این مصوبه شد.
رئیس فراکسیون نظارت بر صنعت نفت، گاز و پتروشیمی با اشاره به اینکه امروز در کشور بخش خانگی با ۳۱ درصد و بخش صنعت با ۳۶ درصد، عمده مصرف کنندگان برق هستند، هرگونه سرمایه 

گذاری جهت بهینه سازی مصرف در این حوزه‌ها را ضروری و اجتناب ناپذیر دانست.
نماینده مردم تهران اضافه کرد: عمده تولید برق کشور وابسته به سوخت گاز هست و با توجه به پیش بینی‌های صورت گرفته در چند سال اخیر در خصوص ناترازی گاز، می‌بایست مدیران قبل وزارت 

نیرو در این خصوص تدبیر می‌کردند و سبد سوخت نیروگاه‌ها متنوع می‌شد که متأسفانه در این حوزه ترک فعل شد.

مرتضی اکبری    |     رئیس‌جمهور، با اشاره به پیش‌بینی‌هایی که وضعیت ناترازی انرژی را در آذرماه بدتر از وضعیت رخ‌داده نشان می‌داد 
از مسئولان خواست، از حالا به فکر مدیریت تولید و مصرف انرژی و نیرو در تابستان و زمستان سال آینده باشند.

از شرایط سخت تامین برق و گاز عبور کردیم

گزارش تخلفات پیمانکاران و مشاوران به سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی داده شود
ســید محمد جــواد عرفان فر / یــزد ؛  مدیر نظام فنــی و اجرایی و دبیرخانه شــورای 
فنی اســتان صبح روز گذشــته در هشــتمین نشست این شــورا که در محل سالن بحران 
اســتانداری یزد برگزار شــد، از ناظرین و دستگاه‌های اجرایی اســتان خواست تا نسبت به 
ارایــه گزارش تخلفات پیمانکاران و مشــاوران به ســازمان مدیریت و برنامه‌ریزی اســتان 
 اقدام کنند. محمد دهقان منشــادی در این نشســت با ابراز خرســندی از عملکرد نســبی

 مشاوران و پیمانکاران استان، گفت: خوشبختانه طی چند سال گذشته در استان یزد تخلفات 
زیادی در این حوزه نداشتیم. 

مدیر نظام فنی و اجرایی و دبیرخانه شــورای فنی اســتان از ناظرین پروژه‌های طرح‌های 
تملک دارایی‌های سرمایه‌ای و دستگاه‌های اجرایی استان خواست تا در بازدیدهای ادواری از 
پروژه‌های در حال احداث، مشاهدات و مستندات مبنی بر وجود اشکالات و کاستی‌های اجرایی 
و اعلام تخلف حرفه‌ای مهندســان مشاور و یا پیمانکاران را به سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی 

یزد ارایه دهند تا پس از بررسی مطابق ضوابط با آنان اقدام شود. 
دهقان‌منشادی در ادامه این نشست با اشاره به نامه اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده‌ای 

اســتان و با تاکید بر ضرورت جلوگیری از تخریب جاده‌های اســتان، اظهار داشت: به منظور 
جلوگیری از تخریب جاده‌های استان ناشی از اضافه گنجایش)تناژ( حمل تولیدات معدنی، از 

این پس کلیه معادن استان مکلف به صدور بارنامه در خروجی واحد تولیدی خود هستند. 
وی با بیان اینکه لازم است اداره‌کل راهداری و حمل و نقل جاده‌ای استان این موضوع را 
پیگیری کند، افزود: همچنین براساس مصوبه دهمین نشست شورای فنی استان یزد در سال 
1400، معادن موظف هستند به صورت گروهی و یا انفرادی نسبت به احداث باسکول اقدام 

و طبق تناژ مجاز نسبت به بارگیری ناوگان اقدام کنند. 
مدیر نظام فنی و اجرایی و دبیرخانه شــورای فنی اســتان سپس با توجه به الزام سازمان 
نظام مهندســی ساختمان کشور نسبت به استفاده از ســامانه‌های مولد برق خورشیدی در 
ســاختمان‌ها و با توجه به وضعیت بحرانی انرژی در ســطح کشور، گفت: با توجه به وضعیت 
 موجود نیاز است دستگاه‌های متولی درخصوص اجرا و نصب سامانه‌های مولد برق خورشیدی

 بامی تسریع کنند. 
شایان ذکر است؛ در پایان این نشست گزارش کارگروه نظارت شورای فنی استان از پروژه 
احداث پايگاه امداد جاده‌اي چاهک خاتم جمعيت هلال احمر استان يزد ارایه و در خصوص 

نحوه اجرای آن بحث و تصمیم‌گیری شد.

 در نشستی با حضور رئیس جمهور و وزرای کشور، نفت، نیرو، 
راه و شهرســازی و صنعت، معــدن و تجارت،رئیس دفتر رئیس 
جمهور و ســخنگوی دولت، برای بررسی آخرین وضعیت و اقدام 
های مدیریت ناترازی‌ها در بخــش انرژی و نیرو در محل وزارت 

کشور و با حضور برخط استانداران سراسر کشور، برگزار شد.
مســعود پزشکیان در این نشست با اشاره به گزارش‌های ارائه 
شده و وضعیت عمومی شبکه برق خاطرنشان کرد: پیش‌بینی‌ها 

گواه آن بود که وضعیت شبکه می‌توانست خیلی بدتر از امروز باشد، 
بنابراین از همه کســانی که با تلاش‌های خود توانستند وضعیت 

شبکه را به پایداری نسبی برسانند، قدردانی می‌کنم.
رئیس جمهور با بیان اینکه یکی از عادات غلط ما این است که 
در مواقع بروز مشکل به جای اینکه دنبال منشا مشکل باشیم، به 
دنبال یافتن مقصر هستیم، بر اتخاذ راهکارهایی به طور هم‌زمان 
برای مدیریت این بحران تاکید کرد و گفت: اولا برای رفع مشکل 

و مدیریــت یک بحران باید همه بخش‌ها و اجزای آن را هم‌زمان مورد توجه قرار دهیم، به عنوان مثال 
یکی از اقدام های موثر برای مدیریت ناترازی‌ها در عرصه انرژی، تهیه بسته‌های آموزشی متناسب با اقلیم 
و شرایط واحدهای مختلف اعم از مسکونی، تجاری، خدماتی و صنعتی است.پزشکیان با بیان اینکه بالا 
بودن میانگین میزان مصرف انرژی در کشور قابل انکار نیست، اما می‌توان با ارائه آموزش‌های مناسب، 
مصرف را به شکل موثر مدیریت کرد، گفت: باید تجربیات موفق در این حوزه را جمع‌آوری و جمع‌بندی 

کرد و آنها را با دیگر دستگاه‌ها به اشتراک گذاشت.
رئیس جمهور راهکار بعدی را بررســی و مهندســی اقدام ها و آثار آنها دانست و افزود: روند تولید، 
توزیع و مصرف باید مهندســی شود تا به شناســایی راهکارهای کاهش و مدیریت مصرف کمک کند. 
همچنین یکی دیگر از راهکارها، بهره‌گیری از قوانین و مقررات و مدیریت اقدام بر اساس روش‌ها است. 
باید مقررات را به گونه‌ای تنظیم و اعمال کنیم که بر مدیریت مصرف موثر واقع شــوند. این روش باید 
تشویق و تنبیه را توأمان لحاظ کند و در اجرای آن از خود اصناف، سمن‌ها و دیگر بخش‌های غیردولتی 
و خصوصی کمک بگیریم.رئیس جمهور با اشــاره به اینکــه در اعمال مجازات نباید صرفا بر روش‌های 
محاسبه و پایش و نظارت فعلی بسنده کرد و پایش باید کاملا دقیق و هوشمند باشد، گفت: وقتی میزان 
تولید و اتلاف انرژی مشخص و قابل محاسبه است، طبیعتا باید میزان مصرف نیز مشخص باشد. میزان 
مصرف بخش‌ها و واحدهای مختلف باید بر مبنای پیش‌بینی‌ها به شــکل دقیق پایش شــود تا مصارف 

غیرمجاز نیز مشخص و امکان برخورد با آنها فراهم شود.
وی بر تشــکیل یک کارگروه برای طراحی دقیق و اجرای این اقدام ها تاکید و خاطرنشــان کرد: در 
بخش اجرای این اقدام ها نیز باید از همه ظرفیت‌های موجود برای ارتباط به‌هنگام و مستمر با مردم از 

جمله صدا و سیما، رسانه‌ها، مدارس، مساجد و دیگر بخش‌ها بهره گرفت.
پزشکیان درباره ضرورت پایش دقیق و هوشمند توزیع و مصرف انرژی و نیرو در کشور، به پیگیری‌های 
جدی در حال انجام برای شناســایی مبادی خروج فرآورده‌های نفتی از مدار توزیع قانونی اشاره کرد و 
گفت: وقتی تولید این فرآورده‌ها در اختیار ما و میزان آن به شــکل دقیق قابل محاســبه است و شبکه 
توزیع نیز در اختیار و تحت نظر ماست، به هیچ وجه قابل قبول نیست که ارقام چند ۱۰ میلیونی خروج 
فرآورده از مدار قانونی توزیع مطرح شود؛ این مساله کاملا قابل کنترل است و باید هم به دقت کنترل 

شود، ادامه این وضعیت گواه ناکارآمدی ما است.
رئیس جمهور با انتقاد از عدم اتخاذ راهکارها و اقدام های موثر در مقابله با قاچاق سوخت در کشور 
از استانداران و وزرای راه، صنعت، نیرو و نفت خواست راهکارهای مناسب را در این زمینه به کار بگیرند 
و گفت: اینکه در مواجهه با مشکلات بیاییم آمارهایی ارائه کنیم تا از خود رفع تقصیر کنیم، مشکلی را 
حل نمی‌کند، بلکه باید منشا و ریشه مشکلات را شناسایی و برطرف کنیم و در این فقره به طور جدی 
مانع قاچاق سوخت شویم.پزشکیان با تاکید بر اینکه جلسات مدیریت ناترازی انرژی در کشور باید ادامه 
پیدا کند، گفت: حالا که به لطف خدا و با همراهی مردم توانستیم از وضعیت نامطلوب پیش‌بینی شده 

در زمینه تامین انرژی و نیرو بگذریم، توجه خود را معطوف به آینده کنید.
وی افزود: وزیر کشور یک تیم مرکزی جهت بهبود مصرف انرژی در کشور تشکیل دهد و در این تیم 
راهکارهای مربوط به مهندسی، هوشمندسازی در مصرف، مقررات و قوانین، تشویق و برخورد با متخلفان 
بررسی شود. همچنین دستگاه‌های مختلف بسته‌های آموزشی مرتبط با صرفه‌جویی در مصرف انرژی را 

متناسب با نوع ماموریت‌ها و فعالیت خود تهیه کنند.

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com

٤٩١٠٥-٠٢١۴۲۵ واحد پشتیبانی و سایت

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.
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 امام جمعه ملایر گفت: ایجاد نیروگاه‌های خورشیدی در پشت‌بام منازل روستایی، تمرکز فعالیت‌ها در روستاها و مناطق محروم، پایداری انرژی برق و اراده خدمت به مردم باید تداوم یابد.
 حجت الاسلام »محمدعلی ارزنده« روز شنبه در دیدار با قائم مقام مدیرعامل در توزیع نیروی برق ملایر اظهار کرد: روند ارائه این خدمات در روستاها و مناطق رضایت‌بخش است که این روند باید 

همچنان ادامه داشته باشد.
وی با تاکید بر صرفه‌جویی در مصرف برق، افزود: احداث نیروگاه‌های پشت‌بامی برای خانوارهای زیرپوشش نهادهای حمایتی قابل تقدیر است و ایجاد و توسعه این نیروگاه‌ها، گامی مثبت در راستای 

کمک به حفظ و احیای محیط زیست است و منابع اینگونه انرژی‌ها، نامحدود و پایدار است.
امام جمعه ملایر ادامه داد: دستیابی توزیع نیروی برق این شهرستان به رتبه‌های برتر در ارزیابی‌ها، نشان دهنده پیگیری و عمق خدمت‌رسانی پرسنل و نیروهای این مدیریت به مردم ملایر است و 

هر روز باید سطح رضایت‌مندی مردم افزایش یابد که این امر مستلزم تقویت همکاری و تعامل بین سازمان‌ها و دستگاه‌های اجرایی استان و شهرستان است.

 سفر هفته گذشته دکتر 
پزشکیان به همراه 

شماری از معاونان رئیس 
جمهوری و وزرای کابینه 

برکات مادی و معنوی 
پرشماری برای استان ما 

در‌بر داشت.

ایران زمین  

لیلا جلیلوند    |          خراســان شمالی، استانی کوچک در گوشه شمال خاوری میهن عزیزمان، اگرچه به لحاظ تقسیمات کشوری تنها بیست سال از تأسیس‌اش 
می‌گذرد، اما سرزمینی تاریخی است با غنای فرهنگی بالا و تنوع و تکثر قومیت‌ها؛ کردهای کرمانج و ترک و فارس و تات و بلوچ، که اگرچه همزبان نیستند، اما در 

طول تاریخ با همدلی کنار هم زیسته‌اند. 

مصوبات ۳۴ همتی دولت در بجنورد

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1403/10/09
شماره : 1786

 کاوش‌های باستانی از قدمت هفت هزار ساله سکونت بشر در این خطه 
پرده برداشــته و جغرافیایش به دلیل وجود تنوع اقلیمی و سرزمینی، این 
استان کوچک را تنوعی همانند یک کشور کوچک بخشیده است. از کوه‌های 
سر به فلک کشیده در پهنه‌های شمالی گرفته تا جنگل‌های هیرکانی در 
مرزهای غربی‌اش و کویر مسحورکننده در جنوب این استان کوچک، هر 
کدام ظرفیت‌های بالقوه فراوانی به این دیار عطا کرده اســت. مقام معظم 
رهبری هم در سفر تاریخی مهرماه 1391 به این استان با اشاره به همین 
ظرفیت‌هــای عظیم بالقوه و ضرورت به فعل درآوردن این قابلیت‌ها تأکید 
داشته‌اند که این استان باید در پایان چشم‌انداز 1404 در زمره 10 استان 
برتر کشور جای گیرد. به دلیل بی‌توجهی درازمدت به تقویت زیرساخت‌ها و 
اندک بودن سرمایه گذاری‌های مولد و پایدار در بخش‌های مختلف و غفلت 
از ظرفیت‌های توسعه‌ای این خطه، این استان هنوز در قعر جدول رتبه‌بندی 

کشوری اغلب شاخص‌های اقتصادی و اجتماعی و فرهنگی قرار دارد.
 منطقه‌ای که اکنون به عنوان خراســان شمالی می‌شناسیم، از دیرباز 
به سرزمین هزار‌چشمه شهره بوده اما در سال‌های اخیر به سبب تغییرات 
اقلیمی و استفاده غیر بهینه از منابع آبی، معضل خشکسالی چهره زمخت 

خود را نمایان کرده است. سطح گسترده‌ای از اراضی زراعی و باغی هنوز به 
کشاورزی سنتی و معیشتی اختصاص دارد؛ ظرفیت عظیم بخش گردشگری 
استان باوجود اینکه در مسیر اتصال دو قطب اصلی گردشگری کشور یعنی 
بارگاه منور حضرت رضا)ع( از یک ســو و استان‌های سرسبز شمالی و نوار 
ساحلی دریای کاسپین از سوی دیگر واقع شده، اما هنوز برای میلیون‌ها زائر 
و گردشگر فقط معبر است و مقصد نیست. زنجیره صنایع استان هنوز تکمیل 
نشده و از ظرفیت‌های معدنی خدادادی‌اش بهره چندانی گرفته نشده است.

 خوشــبختانه دولت وفاق ملی با تدبیر شایسته‌ای که دکتر پزشکیان 
رئیس جمهوری برای توزیع متوازن منابع و امکانات در جای جای کشور 
اتخاذ کرده و بر کاهش شکاف بین مناطق توسعه یافته‌تر و استان‌های کم 
برخوردار تأکید داشته، در دومین سفر استانی خود میهمان مردم خونگرم، 
پرتلاش و صبور خراسان شمالی بودند. به باور من، پنجم و ششم دی ماه 
جاری یک نقطه عطف برای این استان کمتر توسعه یافته محسوب می‌شود و 
با توجه به اولویت سنجی‌های کارشناسانه و مصوبات بسیار خوبی که رهاورد 
این سفر بود، امید می‌رود غبار محرومیت تاریخی از چهره این استان زدوده 
شود و حرکت قطار رشد و توسعه شتاب و آهنگ بیشتری به خود بگیرد.

 سفر هفته گذشته دکتر پزشکیان به همراه شماری از معاونان رئیس جمهوری 
و وزرای کابینه برکات مادی و معنوی پرشماری برای استان ما در‌بر داشت. به 
برکت حضور رئیس جمهوری در سی و یکمین اجلاس سراسری نماز که با پیام 
رهبر معظم انقلاب و حضور حجت‌الاسلام والمسلمین قرائتی در بجنورد برگزار 
شــد، این فریضه بزرگ الهی در کانون توجهات قرار گرفت. دکتر پزشکیان در 
این سفر اهمیت تعظیم و تکریم شعائر الهی بویژه نماز را متذکر شد و به مدیران 
نظام اسلامی گوشزد کرد که نماز زمانی به معنای واقعی‌اش اقامه می‌شود که 

مدیران متعهد به حقوق مردم باشند.
پس از آنکه مقرر شد خراسان شمالی مقصد دومین سفر استانی کاروان دولت 
وفاق ملی باشــد، جلساتی در نهاد ریاست جمهوری برای نیازسنجی طرح‌های 
توســعه‌ای اســتان و جمع‌بندی راهکارهای حل مشکلات برای ارائه به رئیس‌ 
جمهوری برگزار شد. بدون شک برنامه‌ریزی معطوف به تصمیم‌سازی با رویکرد 
حل مسأله بود که به مصوبات خوبی انجامید. اعلام مصوباتی به ارزش بیش از 
34 هزار میلیارد تومان برای ایجاد، توسعه یا تکمیل طرح‌های بزرگ زیربنایی 
و تأمین تسهیلات لازم برای سرمایه‌گذاری در بخش‌های گوناگون زیرساختی، 
اقتصادی، اجتماعی و خدماتی و اشتغالزا، در دو، سه سال آینده سیمای این استان 
را دگرگون خواهد کرد. طرح‌های کم نظیری مانند ابرپروژه استحصال آب از منابع 
عظیم زیرزمینی واقع در دامنه‌های شمالی استان و انتقال این منابع گرانبها به 
پهنه‌های مرکزی و جنوبی که همزمان با حضور رئیس جمهوری در استان آغاز 
شد و در این سفر دو هزار میلیارد تومان به آن اختصاص یافت، از افتخارات دولت 
چهاردهم خواهد بود و می‌تواند مشکل تأمین آب چهار شهرستان این استان را 
برای ســالیان طولانی و به شکل پایدار حل کند. اختصاص اعتبار برای تکمیل 
بزرگراه بجنورد به گلستان و افزایش پروازهای فرودگاه هم که از مطالبات دیرینه 
مردم این خطه محسوب می‌شده، در این سفر مصوب شد. همچنین برای شروع 
عملیات اجرایی راه‌آهن مشهد به بجنورد تا گرگان تصمیم‌های خوبی اتخاذ شد 
تا خراسان شمالی پس از سال‌ها انتظار سرانجام به شبکه خطوط ریلی کشور 
متصل و از مزایای آن در زمینه‌های اقتصادی و بازرگانی، اجتماعی و گردشگری 
بهره‌مند شــود. با حضور رئیس جمهوری همچنین نهضت ملی توسعه عدالت 
آموزشی با مشارکت مردم در خراسان شمالی آغاز شد تا دانش‌آموزان با استعداد 
این استان با امید و سهولت بیشتر بتوانند مدارج ترقی را طی کنند. با مصوبات 
خوبی هم که در زمینه سرمایه‌گذاری در نیروگاه‌های حرارتی و خورشیدی اعلام 
شد، تأمین پایدار انرژی برای مشترکان خانگی و صنعتی هدفگذاری شده است.

 از دیگر رهاوردهای این سفر می‌توان به افتتاح و واگذاری 452 واحد مسکن 
شهری و 1548 واحد روستایی اشاره داشت که کام دو هزار خانواده را شیرین 
کرد. تصفیه‌خانه تکمیلی پتروشیمی خراسان با هزینه‌ای معادل هزار و دویست 
میلیارد تومان که پســاب خروجی شهر بجنورد را برای استفاده در این صنعت 
بزرگ آب‌بر مهیا می‌کند، بزرگ‌ترین طرح زیست محیطی شمال شرق کشور 
است که به بهره‌برداری رسید و می‌تواند الگویی برای صنایع بزرگ کشور باشد. 
آبگیری رسمی سد گلمندره با هدف تأمین آب شرب و کشاورزی و بویژه مهار 
سیلاب‌های مخرب محور بجنورد به جنگل گلستان، افتتاح واحدهای تولیدی 
بزرگ ازجمله تولید کاغذ از پودر سنگ به عنوان یک صنعت با فناوری نوین و 
واحدهای پرورش طیور و پروژه‌های متعدد راهسازی، آموزشی و درمانی، بخش 
دیگری از برکات سفر رئیس جمهوری و کاروان دولت وفاق به خراسان شمالی 
بود. اما شاید آنچه بیش و پیش از همه اینها می‌تواند به همدلی روزافزون دولت 
و ملت و حرکت شتابناک در مسیر توسعه منجر شود، دیدارهای چهره به چهره 
و صمیمی و بی‌واسطه‌ای بود که در قالب نشست‌های نخبگان، فعالان اقتصادی 
و اجتماعی و عموم اقشار با رئیس جمهوری و هیأت همراه برگزار شد که زمینه 

ساز توسعه پایدار و انسان محور خواهد بود.

ایجاد نیروگاه‌های 
خورشیدی در روستاها 

تداوم یابد

  مرکزی ،تهمینه دباغچی،،آیین تجلیل 
از ورزشکاران و مدال آوران هیات ورزشهای 
نابینایان وکم بینایان  با حضور دکتر حسین 
آبادی مدیرکل ورییس هیات نابینایان و کم 
بینایان استان ، یادگاری معاون مشارکتهای 
مردمی ، روسای هیات های مختلف ورزشی 
و جمعی از ورزشکاران و مدال آوران نابینا 

وکم بینا برگزار گردید 
مدیرکل بهزیستی استان مرکزی در این آیین 
ضمن تبریک کسب مقام قهرمانی و افتخارآفرینی 
مددجویان بهزیستی استان در مسابقات کشوری  
افزود : منظور توانمندسازی و استقلال مددجویان 
بهزیستی، طرح‌های مختلفی در زمینه اشتغال، 
مسکن، آموزش و تحصیل از ابتدای سال جاری 
اجرا شده اســتوی اظهار داشت: ملاک و هدف 
اصلی بهزیستی فارغ از موضوع پرداخت مستمری، 
ایجاد زمینه توانمند سازی مددجویان و حضور در 
عرصه های مختلف کشوری ، ملی و بین المللی  
است.حســین آبادی با اشاره  به فعالیت ورزشی  
ورزشــکار دارای معلولیت هــای در گروههای 
مختلف تحت حمایت بهزیستی استان ورزش را 
یکی از راههای توانمندسازی معلولین برشمرد و 
افــزود: ارتقا ورزش نابینایان و معلولین حاکی از 
افزایش خود باوری و توانمندی معلولین است و 
نابینایان علاوه بر ارتقا در ورزش جزو تحصیلکرده 
ترین گروه معلولین هستند .وی ضمن تقدیر از 
ورزشکاران روشندل استان مرکزی گفت: شعار 
ما میتوانیم را با عمل خود ثابت کردند و نشــان 
دادن معلولیــت محدودیت نیســتوی ادامه داد: 
ورزشکاران با استعداد و توانمندی در این هیات 
در حال فعالیت هســتند که میتــوان آینده ای 
روشن برای این هیات را پیش بینی کرد.مدیرکل 
بهزیستی استان مرکزی ضمن تشکر از همراهی 
روســای هیات های ورزشــی خاطر نشان کرد : 
همه مجموعه های همســو باید با بهره گیری از 
توان خود با حمایت حداکثری استعدادهای این 

عزیزان را شکوفا نمایند .

 با متخلفان ســاخت و ساز غیرقانونی 
برخورد جدی می شود

 شهردار پاکدشت درباره جلوگیری از ساخت و 
سازهای غیرمجاز گفت: با متخلفان ساخت وساز 
غیر قانونی برخورد جدی می شود بطوری که با 
ارسال گزارش تخلف به کمیسیون های ماده ۱۰۰ 

با متخلف برخورد جدی خواهد شد.

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
٤٩١٠٥٠١٠    -    ٠٢١
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»یکی از موارد همراهی 
دستگاه قضا با خانواده 
فوتبال، موضوع ورود 

بانوان گرامی به ورزشگاه‌ها 
بوده که نهایت همکاری 
را از سوی دستگاه قضا 

شاهد بوده‌ایم.

ورزش 

مسعود مدیحی طامه     |   مهدی تاج رئیس فدراسیون فوتبال چند روز پیش مدعی شد فقط ورزشگاه‌های 
معدودی امکان میزبانی از تماشاگران زن را ندارد.

مشکلات برای ورود بانوان به بعضی ورزشگاه‌ها

 شوک آقا کریم 
جواب داد

هافبک تیم فوتبال پرسپولیس، تغییرات کادرفنی را در پیروزی پرسپولیس تاثیرگذار دانست.
 محمد خدابنده‌لو،، هافبک تیم فوتبال پرسپولیس پس از برد این تیم برابر خیبر خرم‌آباد، گفت: خوشحالیم بعد از دو باخت بد، توانستیم در این بازی پیروز شویم و خودمان را در جدول نگه داریم. 
اینجا پرسپولیس است و با یک باخت و یک مساوی زیر فشار قرار می‌گیریم.وی افزود: هواداران با تشویق‌هایی که کردند ما را در نیمه دوم مجاب کردند که برنده شویم و یک عذرخواهی به هواداران به 
دلیل نتایج چند وقت اخیر بدهکاریم. باید بازی بعد را هم ببریم و نیم‌فصل دوم را قوی‌تر شروع کنیم.خدابنده‌لو درباره تاثیر حضور کریم باقری، اظهار داشت: آقا کریم اسطوره فوتبال ماست و همچنین 
آقا سید و ما به خاطر آنها در این بازی‌ها محکوم به برد هستیم. ادامه دادن به عنوان سرمربی به تصمیم‌شان بستگی دارد. ما هر مربی بالای سر تیم باشد، با تمام توان برای تیم کار می‌کنیم. همان‌طور 

که در زمان گاریدو انجام دادیم.
وی درباره نیمکت‌نشینی هم تصریح کرد: تصمیم آقا کریم بود و برای من مهم پیروزی تیم است و دقایق بازی مهم نیست.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

یکشنبه1403/10/09
شماره : 1786

   افت محسوس جلالی نسبت به فصل 
گذشته

در هر بازی که حضور نداشــت غیبتش کاملًا 
به چشم می‌آمد و تیمش هم به مشکل می‌خورد؛ 
ابوالفضل جلالی یکی از بهترین‌های استقلال در 
فصل گذشته که با 29 بازی و 2413 دقیقه قرار 
گرفتن در ترکیب آبی‌هــا با 13 پاس گل و یک 
گل‌زده آماری فوق‌العاده از خود به‌جا گذاشت. اما 
همین بازیکن شماره 33 و وینگر چپ استقلالی‌ها 
با روزهای خوبش فاصله دارد. او در دو بازی ابتدایی 
فصل در ترکیب قرار نداشت و در دو بازی بعدی 
هم فقط 27 دقیقه بازی کرد. جلالی اگرچه بعد 
از آن جــای خودش را در ترکیب اصلی پیدا کرد 
امــا آن بازیکنی نبود که هــواداران انتظارش را 
داشتند. وینگر آبی‌ها در نیم‌فصل دوم فصل قبل 
آنقدر خوب کار کرد که ابتدای همین فصل وقتی 
برای گذراندن خدمت ســربازی به ملوان رفت، 
همــه ناراحت بودند و پس از بازگشــتش هم به 
همان اندازه خوشحال شدند. شاید موسیمانه هم 
با تماشای فیلم بازی‌های فصل گذشته این تیم، 
حساب ویژه‌ای روی او باز کرده بود. اما این اتفاق 
 نیفتاد و این بازیکن روزبه‌روز از شرایط آرمانی‌اش 
فاصله می‌گرفت. جلالی تا پایان هفته چهاردهم 
794 دقیقه در زمین حضور داشــته و فقط یک 
پــاس گل داده در حالی که همین بازیکن فصل 
قبــل در چهارده بازی نیم‌فصــل یک گل زده و 
4 پــاس گل هم داده بود. بدون شــک خودش 
بهتر از هر شــخصی دلیل این افت محسوس را 
می‌داند. جلالی هر زمان که آماده باشد، کناره‌های 
استقلال را با حضور رامین رضاییان بیمه خواهد 
کرد. هر چند این روزها رامین هم رامین گذشته 
 نیســت، به‌خصــوص از زمانی که بــه تیم ملی

 دعوت نمی‌شود. 

  انتقاد چینی از بازیکنان استقلال
علی چینی، پیشکسوت باشگاه استقلال با انتقاد 
از بازیکنان این تیم گفت: »باید قبول کرد استقلال 
با ضعف‌های زیادی در چند پست همراه است. با 
تمام احترامی که برای بازیکنان قائل هستم، باید 
بگویم برخی از آنها در حد این تیم نیستند. باید 
پذیرفت استقلال شرایطی را در ابتدای فصل تجربه 
کرد که باعث شد چالش‌های آن هنوز وجود داشته 
باشد. پتانسیل تیم همین است و باید تا نیم‌فصل 
صبر کرد تا موسیمانه بتواند با جذب چند بازیکن 
خوب که از نظر فنی مورد تأییدش باشند، تفکرات 
خود را به طور کامل پیاده کند. امیدوارم این مربی 
در نیم‌فصل دوم اســتقلال را به آن جایگاهی که 

شایسته نامش است، برساند. 
دیدار با ســپاهان اهمیت زیادی دارد. هرچند 
سپاهان در این فصل عملکرد فوق‌العاده‌ای داشته، 
اما استقلال بزرگ است و توان شکست سپاهان 

را دارد.« 

  قلی‌زاده همچنان منتفی است
پرســپولیس از زمستان ســال قبل که علی 
قلی‌زاده از نزدیک یکــی از بازی‌های این تیم را 
دید دنبال جذب اوســت اما به نظر می‌رسد این 
زمستان هم خبری از این انتقال نخواهد شد. رضا 
درویش مدیرعامل باشگاه پرسپولیس در اظهارات 
جدید خود گفته قلی‌زاده در شب‌های گذشته با 
او صحبت کرده و خیلی علاقه دارد به پرسپولیس 
بیاید اما دوباره مشــکل بزرگ باشگاه این بازیکن 
است. قلی‌زاده در روزهای گذشته به درویش اعلام 
کرده هیچ مشکلی برای پیوستن به پرسپولیس 
ندارد ولی باشگاهش‌ اجازه نمی‌دهد. گفتنی است؛ 
درویش هم وارد عمل شده تا رضایت این باشگاه و 
شرایط حضور ستاره فوتبال ایران در پرسپولیس را 
مهیا کند. این وینگر ملی‌پوش تا تابستان ۲۰۲۶ با 
تیم لهستانی قرارداد دارد. لخ پوزنان در پنجره‌های 
بعدی هم شانس درآمدزایی از یکی از گران‌ترین 
بازیکنان تاریخ خود را دارد و به نظر نمی‌رسد آنها 
در این زمستان به قلی‌زاده اجازه جدایی و پیوستن 

به پرسپولیس را بدهند. 

  حسینی در کنار رحمتی
سیدحسین حسینی کاپیتان استقلال، از زمانی 
که پیتسو موسیمانه به کادرفنی آبی‌ها اضافه شده، 
آرامش خود را به دست آورده و دوباره با نمایش‌های 
خوب به گلر مطمئنی تبدیل شده که هواداران در 
گذشته از او دیده بودند. او که با 28 سیو تاکنون 
در لیگ نخبگان بهترین دروازه‌بان آسیا شناخته 
می‌شود، در بازی‌های اخیر لیگ و جام حذفی هم 
خوب کار کرده و مقابل چادرملو به رکوردی که از 

هفته‌ها قبل منتظر آن بود، رسید. 
در ایــن بازی، اگرچه اســتقلال از گل زدن و 
پیروزی بازماند اما حســینی به هدفش رسید و 
علاوه بر اینکه موفق شد دروازه خود را بسته نگه 
دارد، رکورد صد کلین‌شیت با پیراهن استقلال را 
به ثبت رساند. او که بیش از 12 سال در این تیم 
حضور داشــته، در ســال‌های حضورش 215 بار 
پیراهن این تیم را بر تن کرده است. تاکنون به غیر 
از سیدمهدی رحمتی، هیچ دروازه‌بان دیگری به 
رکورد صد کلین‌شیت با پیراهن استقلال نرسیده 
بود و حسینی که چند سال در کنار رحمتی حضور 

داشت، این رکورد را از آن خود کرد.

تهدید 90 میلیاردی استقلال با دو بوسنیایی
قبل از شروع فصل بیست و چهارم بود که با توجه به شائبه‌ها 
مبنی بر کنار گذاشته شدن سیدحسین حسینی گلر استقلالی‌ها، 
فرشــید سمیعی با نظر مستقیم احمد شهریاری مدیر هلدینگ 
خلیج‌فارس آن هم در شرایطی که هنوز معلوم نبود جواد نکونام 
سرمربی استقلال باقی می‌ماند یا نه، ودران کیوسفسکی)گلر( و 
آلمدین زیلیکیچ وینگر بوســنیایی را به زعم خود برای تقویت 

تیم جذب کرد.
بعد از قطعی شــدن حضور نکونام در استقلال، این مربی که 
نقشی در جذب این دو بازیکن نداشت، با موضع‌گیری مقابل این 
دو بوسنیایی هرگز آنها را در ترکیب تیم خود نپذیرفت و آنها را در لیست سیاه قرار داد؛ او عملًا جلوی مدیران استقلال بابت 

خروج این دو بوسنیایی ایستاد و همین باعث شد تا آتش اختلافات سمیعی و نکونام در آن مقطع شعله‌ورتر شود.
هرچه که بود در نهایت اصرارهای جواد نکونام به انکارهای سمیعی چربید و دست آخر بعد از ودران کیوسفسکی، آلمدین 

زیلیکیچ هم با دریافت غرامت بدون اینکه حتی ثانیه‌ای برای استقلال بازی کرده باشند، از جمع آبی‌پوشان جدا شدند.
حالا تقریباً 5-6 ماه بعد از جدایی بوسنیایی‌های جنجالی استقلال، این دو بازیکن از باشگاه شکایت کرده‌اند و خواهان 500 

تا 600 هزار دلار غرامت شده‌اند که جمع آن چیزی حدود 90 میلیارد برای مدیران استقلال آب می‌خورد.
بنابراین درحالی که سمیعی جدایی این دو بازیکن را توافقی می‌دانست و در بوق و کرنا اعلام کرده بود که خبری از پرداخت 
غرامت نیست و جای هیچ‌گونه نگرانی وجود ندارد، حالا دروغ مدیران استقلالی رو شده است و این سؤال مطرح می‌شود که 

دقیقاً چه توافقی صورت گرفته که این دو بوسنیایی بعد از ماه‌ها درخواست غرامت کرده‌اند؟
در چنین شرایطی هم مدیران استقلالی طبق روال همیشه دفاعیات خود را به فیفا اعلام کرده‌اند و حالا باید منتظر بمانند 
تا مسئولان فیفا در این‌باره نظر بدهند. البته که این تنها دردسر استقلال در این پرونده نیست و اینطور که شنیده می‌شود، 
اگر آبی‌ها متهم به پرداخت غرامت به این دو بازیکن بوسنیایی شوند، احتمالاً سهمیه دو بازیکن خارجی آبی‌پوشان برای فصل 

بعد می‌سوزد؛ مسأله‌ای که البته قطعی نیست و در حد گمانه‌زنی مطرح شده است.
یکی از مســئولان اســتقلال در واکنش به این ماجرا اعلام کرده که شکایتی در کار نیست و هنوز هیچ ابلاغیه‌ای از طرف 
فیفا مبنی بر شکایت آلمدین زیلیکیچ و ودران کیوسفسکی به دست مسئولان باشگاه نرسیده است. بنابراین باید منتظر ماند 

و دید در روزهای آینده تکلیف این ماجرا به کجا می‌رسد.

پیتســو موسیمانه، سرمربی اســتقلال بعد از تساوی مقابل 
چادرملوی یزد این جملات را به زبان آورد: »اینکه بازی دســت 
شما باشد لزوماً به معنی پیروزی نیست. ما شانس گلزنی ایجاد 
کردیم و نشــان دادیم می‌خواهیم بازی را ببریم. برخی وقت‌ها 
شانس هم نداریم. در بازی قبلی یکی دو شانس گلزنی داشتیم 
و امروز هم دو شــانس گلزنی به دســت آوردیم که از روی خط 
دروازه توپ را برگرداندند. یکی توپ رامین رضاییان بود و دیگری 
ضربه ماشاریپوف. البته این کافی نیست و باید بیشتر تمرین کنیم. 
وقتی موقعیت می‌سازید به معنی زدن گل نیست. موقعیت‌سازی 

نشان می‌دهد که قصد گل زدن دارید، ولی بهتر از این است که موقعیت نسازید و گل نزنید.«
سرمربی استقلال در ادامه صحبت‌های خود گفت: »ما تلاش می‌کنیم راهی برای بردن پیدا کنیم، اما در سه هفته اخیر فقط 
یک گل زده‌ایم. درست است که نباخته‌ایم، ولی چیز خاصی نیست و باید برنده شویم. باید بیشتر زحمت بکشیم تا پیروزی 

به دست بیاوریم. برای بردن باید بیشتر زحمت بکشید و موقعیت خلق کنید.«
موسیمانه در پاسخ به سؤالی راجع به قضاوت احمد محمدی در دیدار چادرملو - استقلال این واکنش را نشان داد: »سؤال‌تان 
طوری اســت که گویا می‌خواهید ما را به دردســر بیندازید یا دام پهن می‌کنید! نظر شما درباره داوری چیست؟ اگر داوری را 

تأیید می‌کنید، من هم تأیید می‌کنم!«
ســرمربی تیم فوتبال استقلال تأیید کرد که تیمش چالش‌های بســیاری در این فصل دارد: »ما چالش‌های زیادی داریم. 
بزرگترین چالش ما واضح اســت، بحث گل زدن اســت که نمی‌توانیم گل بزنیم. سعی می‌کنیم این مشکل را حل کنیم، اما از 
آرمان رمضانی اســتفاده کردیم که گل نزد. از بلانکو اســتفاده کردیم که شاید یک گل زده باشد. امروز از علیرضا کوشکی در 
پست غیرتخصصی استفاده کردیم، اما باز هم گل نزدیم. آسان نیست که مشکل گلزنی را حل کنیم. مسعود جوما را گرفتیم، 
ولی بیمار بود. او دو روز آخر منتهی به بازی را با تیم تمرین نکرد. چالش‌های ما بیشتر شده است. محمدحسین مرادمند، روزبه 
چشمی، زبیر نیک‌نفس و... مصدوم هستند. اینها بخشی از فوتبال است و نیاز نیست شکایتی داشته باشیم.«موسیمانه در پایان 
گفت: »در بازی با النصر عربستان در لیگ نخبگان آسیا، پای مهرداد محمدی شکست. ما دنبال راه‌حلی برای پایان مشکلات 
هستیم. من می‌دانم هواداران برد می‌خواهند و از این وضعیت ناراحت هستند، من هم مثل آنها ناراحتم و خوشحال نیستم و 

می‌خواهم ببرم. محمدحسین اسلامی در دیدار با الاهلی عربستان گل قشنگی زد، ولی او هم مصدوم شد.«

موسیمانه: بله، استقلال چالش دارد

شورش علیه مالکیت بانک شهر
  این فصل، رضا درویش به دلیل ارتباط دوستانه‌اش با دکتر احمدی، مدیرعامل 
بانک شهر و مالک اصلی باشگاه پرسپولیس، با اختیارات حداکثری وارد فعالیت‌های 
نقل و انتقالاتی شــد. او اقدام به خریدهایی از قبیل گندوز ایوب و ژائو و همچنین 
گاریدو را به عنوان جانشــین اوســمار معرفی کرد.با این حال، نتایج به گونه‌ای رقم 
خورده که اکنون گاریدو از پرســپولیس جدا شــده و این باشگاه نیازمند یک مربی 
جدید اســت اما با کمال تعجب، تلاش چندانی در راســتای انتخاب مربی از سوی 

مدیریت باشگاه به چشم نمی‌خورد.
شــاید یکی از بزرگترین ســؤالات پیش آمده این است که درویش چه برنامه‌ای 
برای نیمکت تیمش دارد؟ آیا وضعیت مالی عامل اصلی این تعلل است؟ پاسخ این 
ســؤال قطعاً منفی است چراکه از منابع نزدیک به بانک شهر به گوش می‌رسد این 
بانک آماده است تا برای حفظ اعتبار خود در فصل اول مالکیتش حتی تا دو میلیون 

دلار برای جذب مربی جدید هزینه کند.
بسیاری بر این باورند که این تعلل ممکن است به تأثیرات منفی بر روابط حسنه 

درویش با بانک شهر مرتبط باشد. طبق توافقاتی که در پیوست واگذاری سهام باشگاه 
وجود دارد، اگر تیم پرســپولیس در پایان نیم‌فصل اول در بین چهار تیم بالانشین 

جدول نباشد، مالکیت باشگاه قطعاً از بانک شهر سلب خواهد شد.
 احتمالاً درویش که در مدت اخیر با بانک شــهر دچار چالش‌هایی شده و سایه 
اخراج را روی ســرش حس می‌کند با این خطر روبه‌رو شده و به فکر تغییر مالکیت 

باشگاه برای جلوگیری از تأثیر منفی بر وضعیت حرفه‌ای خود افتاده است.
اگرچــه این مســائل به تأیید یا تکذیب نیاز دارند اما مشــخص اســت که این 
تعلــل در انتخاب مربی نمی‌تواند یک واکنش طبیعی باشــد. در شــرایط کنونی، 
تأکید بر اینکه به دنبال یک مربی ایرانی هســتند نیز مقبول نیست؛ زیرا هم‌اکنون 
 هــم رزومه‌هــای متعــددی در واتس‌اپ درویش وجــود دارد که آماده پیوســتن

 به باشگاه پرسپولیس‌اند و این تأخیر در انتخاب مربی تنها برای هواداران و کارشناسان 
قابل قبول نخواهد بود.در نهایت باید گفت که این وضعیت نه تنها بر آینده پرسپولیس 
بلکه بر رابطه درویش با بانک شهر و همچنین اعتبار فصل جدید این باشگاه تأثیرگذار 
خواهد بود. در عین حال هواداران پرســپولیس امیدوارند که درویش هرچه زودتر 

تصمیم درستی اتخاذ کند تا این بحران به طور مؤثر حل شود.

البته که تاج کمی دیر یاد این موضوع افتاده چرا که 14 هفته از رقابت‌های لیگ برتر گذشته و تنها یک هفته به پایان نیم‌فصل 
باقی مانده است. در شرایطی که مجوز حرفه‌ای برای باشگاه‌های لیگ برتر قبل از شروع فصل بیست و چهارم صادر شده است،

پس داســتان دقیقاً چیســت که با گذشت 14 هفته از لیگ جاری هنوز درب تعدادی از ورزشگاه‌ها به روی بانوان علاقه‌مند 
به فوتبال بسته است. از آنجایی که با حل معادله چندمجهولی ورود زنان به ورزشگاه‌ها، حالا بانوان هم مثل مردان حق تشویق 
تیم محبوبشان را دارند، هنوز بعضی ورز‌شگاه‌ها مثل وطنی قائمشهر به خاطر مشکلاتی از قبیل محدودیت گیت‌های ورودی و 

خروجی اجازه حضور به زنان در بازی‌های بزرگ را نمی‌دهد. در چنین شرایطی ایزد سیف‌الله‌پور 
عضو هیأت مدیره باشــگاه نساجی منکر مشکلات برای ورود زنان به استادیوم وطنی شده و در 
این‌باره گفته: »هیچ مشــکلی برای حضور بانوان در ورزشــگاه وطنی نداریم و اتفاقاً جزو اولین 
تیم‌هایی بودیم که به زنان اجازه حضور در ورزشــگاه را دادیم. ما فقط در 4 بازی بزرگ مقابل 
تیم‌های پرســپولیس، استقلال، سپاهان و تراکتور اجازه حضور به خانم‌ها را ندادیم. دلیلش هم 
 حضور پرتعداد هواداران تیم‌های میهمان و به خطر افتادن امنیت زنان اســت وگرنه اصلًا بحث

 جنسیتی در میان نیست چرا که به غیر از این 4 بازی، زنان در دیگر مسابقات اجازه حضور در 
وطنی را داشتند.«

در شرایطی که جذابیت بازی‌های نساجی اتفاقاً به تقابل با این 4 تیم برمی‌گردد، استانداری 
مازندران و مســئولان ورزشــگاه وطنی باید هرچه ســریع‌تر فکری در این‌بــاره کنند تا زنان 
 قائمشهری از حق طبیعی خود محروم نشده و بتوانند در بازی‌های بزرگ هم ورزشگاه وطنی را با 

حضورشان باشکوه‌تر کنند.
سیف‌الله‌پور در بخش دیگری از صحبت‌هایش به این موضوع اشاره کرد و گفت: »باید جلساتی 
برگزار کنیم و یک راهکار مناسب برای فراهم کردن بستر حضور زنان در بازی‌های بزرگ و پرتعداد 
پیدا کنیم. ورزشــگاه وطنی قدیمی است و متأسفانه درب‌های محدودی دارد که همین کار را 
سخت می‌کند. تلاش می‌کنیم در ادامه این معضل را برطرف کنیم تا زنان بتوانند در همه بازی‌ها 
به وطنی بیایند.« حالا امیدواریم نه فقط مســئولان مازندرانی بلکه مسئولان سایر استان‌ها هم 

تمهیداتی داشته باشند تا هرچه سریعتر درب تمامی ورزشگاه‌ها به روی زنان باز شود.

  رئیس فدراسیون پیگیر ورود بانوان به ورزشگاه‌ها
مهدی تاج با همراهی رحیم درزی خلردی رئیس هیأت فوتبال مازندران، طهمورث حیدری 
عضو هیأت رئیسه فدراسیون فوتبال، مسعود اردشیر، عضو فدراسیون فوتبال، با عباس پوریانی 
رئیس کل دادگســتری استان مازندران دیدار کردند. حضور بانوان در ورزشگاه وطنی قائمشهر، 

یکی از موضوعات اصلی این جلسه بود. 
مهــدی تاج در این خصوص گفت: »یکی از موارد همراهی دســتگاه قضا با خانواده فوتبال، 
موضوع ورود بانوان گرامی به ورزشگاه‌ها بوده که نهایت همکاری را از سوی دستگاه قضا شاهد 
بوده‌ایم. در برخی استان‌ها هنوز مشکل ورود بانوان وجود دارد که با همراهی مسئولین استانی 
‌پیگیر ورود بانوان خواهیم بود تا شاهد حضورشان در ورزشگاه‌ها باشیم. امیدواریم با کمک همه 
مسئولین استان مازندران و ایجاد زیرساخت مناسب، بانوان مازندرانی در تمامی دیدارهای فوتبالی 

حضور داشته باشند.«
رئیس کل دادگســتری مازندران نیز در این دیدار نقش ورزش در جامعه را مهم و ارزشمند 
عنوان و تأکید کرد: »توجه و پرداختن جوانان به امر ورزش، در کاهش جرائم و تخلفات بســیار 
مؤثر اســت. دادگستری مازندران در این راستا به مباحث مهم استان از جمله حقوق عامه ورود 
کرده است.« رئیس کل دادگستری مازندران همچنین بر لزوم ایجاد فضای فرهنگی مناسب در 

استادیوم‌ها و اماکن ورزشی تأکید کرد.

شوک اولیه به استقلال و پرسپولیس برای دریافت مجوز حرفه‌ای
باشگاه‌های استقلال و پرسپولیس در گام نخست دریافت مجوز حرفه‌ای خود با 

مشکل جدی در اعلام ورزشگاه محل میزبانی خود روبرو شدند.
 کمیته صدور مجوز حرفه‌ای فدراسیون فوتبال آذرماه سال جاری از باشگاه‌های 
لیگ برتری خواســت در گام نخســت بــرای دریافت این مجوز اقــدام به معرفی 

استادیوم‌های خود جهت میزبانی بازی‌های داخلی و بین‌المللی کنند.
باشــگاه‌های لیــگ برتری نیز با ارســال مدارک خــود اقدام اولیــه برای این 
 امــر را همراه بــا تاییدیه‌های مرتبــط با ایمنی ورزشــگاه‌های محــل بازی‌های 
خود ارســال کردند اما استقلال و پرســپولیس جهت معرفی ورزشگاه‌های خود به 

مشکل خوردند.
از قرار معلوم ورزشــگاه آزادی تنها استادیومی است که شرایط برگزاری مسابقه 
طبق اســتانداردهای مورد نظر AFC را دارد. این در حالی اســت که هر دو تیم برای 
رقابت‌های فصل نخست لیگ نخبگان تصمیم به انتخاب ورزشگاه شهدای شهر قدس 
گرفتند و قبل از تعویق مسابقات بین‌المللی از سوی AFC در داخل ایران میزبانی نیز 
داشتند اما افسر اجرایی مسابقات با توجه به تعمیر و بازسازی ورزشگاه آزادی اجازه 

برگزاری بازی در شهر قدس را می‌دهند و مجوز میزبانی استقلال و پرسپولیس در 
ورزشگاه شهدای شهر قدس برای فصل آینده، منوط به حل مشکلات جدی در زمینه 
ورود به اســتادیوم و همچنین مشــخص بودن جایگاه هر تماشاگر و بهبود وضعیت 

جایگاه خبرنگاران دارد.
از این رو باشــگاه‌های استقلال و پرسپولیس چاره‌ای جز انتخاب ورزشگاه آزادی 
ندارند اما شرکت توسعه و تجهیز اماکن ورزشی اجازه عقد قرارداد با این دو باشگاه و 
ارائه مجوزهای ایمنی استادیوم و... را به سرخابی‌ها برای ارائه به کمیته صدور مجوز 
حرفه‌ای فدراسیون جهت بارگذاری در سامانه AFC نمی‌دهند. شرکت توسعه از هردو 
باشگاه خواسته تا بدهی‌های سنگین خود مربوط به اجازه بهای سال‌های گذشته را 

پرداخت کنند تا مجوزهای لازم را در اختیار آنها قرار دهند.
این در حالی است که فرصت اولیه باشگاه‌های لیگ برتری برای ارائه مدارک محل 
میزبانی خود امروز شنبه به پایان می‌رسد اما همچنان خبری از عقد قرارداد دو باشگاه 
و ارائه مدارک مرتبط با استادیوم آزادی به کمیته صدور مجوز حرفه‌ای نشده است.

فدراسیون فوتبال ایران نیز اخطار اولیه را به دو باشگاه داده است تا هرچه زودتر 
نسبت به این امر اقدام کنند در غیر این‌صورت هر دو باشگاه در نخستین گام خود 
بــرای دریافت مجوز حرفه ای که منجر به حضور آنها در فصل آینده لیگ نخبگان 

می‌شود با مشکلات جدی دست و پنجه نرم خواهند کرد.
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آریسان ۲ دوگانه سوز 
ایران خودرو

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1403/10/09
شماره : 1786

شرکت ایران خودرو با انتشار یک اطلاعیه جدید، شرایط فروش 
فوق‌العاده وانت آریســان ۲ دوگانه سوز در دی ماه ۱۴۰۳ را اطلاع 

رسانی کرد.
در طرح جدید عرضه محصولات گروه صنعتی ایران خودرو، وانت 
آریسان ۲ دوگانه سوز با شرایط فوق‌العاده نقدی و موعد تحویل ۹۰ 

روز کاری به متقاضیان عرضه می‌شود.
براســاس این طرح فروش، وانت آریسان ۲ دوگانه سوز با قیمت 

مصوب ۴۵۹ میلیون تومان و در رنگ‌های ســفید، مشکی متالیک، 
خاکســتری متالیک و نقره‌ای متالیک به متقاضیان عرضه می‌شود. 
همچنین موعد تحویل این خودرو ۹۰ روزه خواهد بود. ثبت نام در 
ایــن طرح فروش صرفا از طریق مراجعه حضوری به نمایندگی های 
مجاز شرکت ایران خودرو صورت می‌پذیرد و نیاز به پر کردن در سامانه 
فروش خودرو نیست و هر شخصی می تواند بدون قرعه کشی در این 

طرخ خرید خودرو شرکت نماید.

عاطقه دهقانی  -   گروه خودروسازی BYD از کراس اوور خوش قیمت بی وای دی سی لاین DM-i 05 با پیشرانه پلاگین هیبریدی و امکانات جذاب رونمایی کرد.

شــرکت بــی وای دی چین، که در حــال حاضر به‌عنوان 
بزرگتریــن تولیدکننده خودروهای برقــی و هیبریدی جهان 
 DM-i 05 BYD Sealion شناخته می‌شود، به تازگی از کراس اوور
با قیمت پایه ۹۹,۸۰۰ یوان )۱۳ هزار و ۷۰۰ دلار( رونمایی کرده 
اســت. این خودرو جذاب در تعداد محدود و با مشخصات فنی 
و امکانات قابل ملاحظه‌ای به دست مشتریان خواهد رسید. در 
 DM-i این بخش از اخبار خودرو با معرفی بی وای دی سی لاین

05 همراه ما باشید.
خودرو DM-i 05 Sealion با الهام از مفهوم »زیبایی‌شناســی 
اقیانوس« طراحی شده و ظاهری جوان‌پسند و جذاب دارد. این 
طراحی با خطوط روان و مدرن، سعی در جذب نسل جدید داشته 
و می‌تواند موفق نیز عمل کند. از جمله ویژگی‌های برجســته 
ظاهری این خودرو می‌توان به طراحی جســورانه جلوپنجره با 
بهره گیری از چراغ‌های جلوی باریک و خشــن اشاره کرد که 

نگاهی آینده‌نگر به خودرو بخشیده‌اند.
این جلوه زیبا در ادغام با ســقف شــناور و نوارهای تزئینی 
فلزی، ظاهری لوکس و پویا به خودرو بخشــیده اســت. نمای 
عقب خودرو نیز بسیار چشم‌نواز طراحی شده و چراغ‌های عقب 
یکپارچه و تمام عرض با نوار نوری باریک، جلوه‌ای خیره‌کننده 
در شب ایجاد می‌کنند. ابعاد این کراس اوور در طول، عرض و 
ارتفاع به ترتیب ۴۷۱۰، ۱۸۸۰ و ۱۷۲۰ میلی‌متر و فاصله بین 

دو محور آن ۲۷۱۲ میلی‌متر است.
این خودرو از فناوری نسل پنجم DM BYD و یک موتور 1.5 

لیتری بهره می‌برد که به عنوان یک خودروی پلاگین هیبریدی 
 EHS (Electric عمــل می‌کند. تکنولــوژی )Plug-in Hybrid(
Hybrid System( بــه کار رفته در آن، عملکرد بهینه و راندمان 
بالایی را تضمین می‌کند. قوای محرکه این گراس اوور ترکیبی 
از یک موتور بنزینی 1.5 لیتری و یک موتور الکتریکی است. این 
ترکیب حدود 204 اسب بخار قدرت و گشتاور 325 نیوتن‌متر 

را ارائه می‌دهد.
انتقال قدرت نیز از طریق گیربکس E-CVT به چرخ‌های جلو 
صورت می‌پذیرد. باتری لیتیوم آهن فسفات )LFP( با ظرفیت‌های 
مختلف )از 8.3 تا 18.3 کیلووات ســاعت( امکان طی مسافت 
حدود 50 تا 120 کیلومتر را به‌صورت تمام برقی فراهم می‌کند. 
برد کلی خودرو در صورت شارژ کامل باتری و باک پر سوخت تا 

1000 کیلومتر می‌رسد.
همچنین سیستم تعلیق خودرو در جلو از نوع مک‌فرسون 
و در عقب از نوع مولتی لینک است که هندلینگ بالا و راحتی 

رانندگی را تضمین می‌کند.
طراحــی داخلی بی وای دی ســی لایــن DM-i 05 نیز به 
پیروی از مفهوم »زیبایی‌شناســی اقیانوس« انجام شــده و به 
نوعی المان‌های الهام‌گرفتــه از محیط غنی دریا را به نمایش 
 DiLink می‌گذارد. همچنین این خودرو به سیســتم هوشمند
 بــی‌ وای‌ دی مجهز بوده و امکانات پیشــرفته‌ای را در اختیار

 راننده و سرنشــینان قرار می‌دهد. از مجموع آپشن های این 
خودرو می‌توان به موارد ذیل اشاره کرد:

صفحــه نمایش دیجیتال ۱۵.۶ اینچــی مرکزی با قابلیت 
چرخش

کلاستر تمام دیجیتال راننده
فرمان جدید با روکش چرم

شارژر ۵۰ وات وایرلس
سیستم هشدار برخورد از جلو

ترمز اضطراری خودکار
سیستم هشدار خروج از خط

کروز کنترل تطبیقی
دوربین ۳۶۰ درجه

صندلی‌ برقی راننده و سرنشین
سیستم تهویه مطبوع اتوماتیک

سانروف پانوراما
سیستم ورود بدون کلید و استارت دکمه‌ای

و...

 جمع‌بندی
DM-i 05 BYD Sealion بــا طراحــی چشــم‌نواز، امکانات 
پیشرفته، تکنولوژی نوآورانه و عملکرد بهینه، گزینه‌ای جذاب 
برای مشتریانی است که به دنبال یک خودروی پلاگین هیبریدی 
با قیمت رقابتی هســتند. این خودرو با ارائه ترکیبی از زیبایی، 
فناوری و کارایی، می‌تواند تجربه‌ای متفاوت از رانندگی را برای 

مالکان به ارمغان بیاورد.

دلار  81.300

یورو 84.390

پوند  101.100

درهم  22.250

لیر  2.350

سکه  تمام  57.400.000

سکه نیم  31.450.000

سکه ربع  18.500.000

سکه یک گرمی  8.800.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

   همکاری جالب سگ‌ها و هوش مصنوعی برای تشخیص سرطان
سگ‌ها و هوش مصنوعی با همکاری هم می‌توانند بیماری سرطان را تشخیص 
دهند. آزمایش جالبی نشــان می‌دهــد که این روش می‌تواند آینده پزشــکی را 

متحول سازد.
نام ســگ‌ها مارس، ماه و پلوتو اســت. بعد از خواندن این مطلب احتمالا تصور 

کنید مهارت‌های آن‌ها در تشخیص سرطان ماورای این جهان است.
یک روش غربالگری آزمایشــی، با همکاری و ترکیب سگ‌ها و هوش مصنوعی 
توانست به شناسایی بوی سرطان موجود در تنفس بیماران نزدیک شود. این دوگانه 
ســگ‌ها و هوش مصنوعی هم دقیق بود و هم حساســیت بالایی داشت. به طوری 
که طبق گزارش‌های علمی موفق شــد چهار نوع سرطان را در ۹۴ درصد از موارد 
شناسایی کند. گزارش این آزمایش مهم را Scientific Reports منتشر کرده است.

علاوه بر این، روش غربالگری به همان اندازه که در شناســایی سرطان‌های در 
مراحل پیشرفته مؤثر بود، توانســت در شناسایی سرطان‌های مراحل ابتدایی نیز 
به همان خوبی عمل کند. این ادعا را آســاو رابونویچ، مدیر ارشــد فناوری شرکت 
SpotitEarly مطرح کرده که توســعه دهنده اصلی همین روش است. او می‌گوید 
توسعه و دسترسی به چنین راهکاری بسیار ضروری است؛ زیرا تشخیص زود هنگام 
می‌تواند به طور قابل توجهی به افزایش نرخ بقای بیماران مبتلا به سرطان کمک 
کند.به گفته رابونویچ، روش جدید غربالگری از »توانایی‌های شگفت ‌انگیز بویایی« 
ســگ‌ها بهره می‌برد. ســگ‌ها و دیگر حیوانات می‌توانند مانند کارآگاهان بیماری 
عمــل کنند و بوهای ضعیفی که به عنوان امضای بوی ســرطان عمل می‌کنند را 
به خوبی تشــخیص دهند.تیم رابونویچ برای این مطالعه، نژاد لابرادور رتریور‌ها را 
به منظور بوییدن نمونه‌های تنفســی آموزش دادند. ســپس از آن‌ها خواستند در 
صورتی که بوی ســرطان پستان، ریه، کولورکتال )روده( یا پروستات را استشمام 
کردند، بنشینند. تشخیص اینکه سگ‌ها »بله« یا »نه« نشان می‌دهند به نظر ساده 
می‌رسد، اما تشخیص و دنبال کردن مداوم زبان بدن آن‌ها برای انسان‌ها می‌تواند 
دشوار باشد. همین مرحله است که هوش مصنوعی AI وارد می‌شود. محققان یک 
مدل هوش مصنوعی آموزش داده‌اند که از یادگیری ماشینی و بینایی کامپیوتری 

برای تفسیر حرکات سگ‌ها استفاده می‌کند.
تیم تحقیقاتی با مراکز پزشکی متعدد همکاری کرد تا سیستم خود را بر روی 
نمونه‌های تنفسی از تقریبا ۱,۴۰۰ شرکت ‌کننده آزمایش کنند. 
۲۶۱ نفر از آن‌ها پاســخ آزمایــش مثبت برای یکی از چهار نوع 
ســرطان داشــتند که سگ‌ها بر روی تشــخیص آن‌ها آموزش 
دیده بودند. با کمک هوش مصنوعی، دســتگاه‌های شناســایی 
ســگ‌ها توانســتند ۲۴۵ مورد از این موارد را تشخیص دهند. 
آن‌ها همچنین به ندرت یک نمونه منفی را به اشتباه »مثبت« 
اعــام کردند. تعداد مثبت کاذب یا اشــتباه فقط ۶۰ مورد از 

۱,۰۴۸ نمونه بود.

بی وای دی سی لاین بی وای دی سی لاین DM-i 05DM-i 05 معرفی شد معرفی شد

مجلس در جریان بررسی لایحه بودجه ۱۴۰۴ تصویب کرد که حداقل حقوق ماهیانه سربازان وظیفه 
مجرد مشغول در مناطق غیرعملیاتی معادل ۶۰ درصد حداقل حقوق کارکنان دولت باشد؛ حداقل 
حقوق کارکنان دولت در ســال آینده ۱۳ میلیون تومان تعیین شــده است. در این اینفوگرافیک 

حقوق سربازان در سال آینده آمده است.

سرطان یک بیماری مرگبار و فوق‌العاده پرهزینه است. از 
آنجایی که هنوز درمان قطعی برای بیماری سرطان وجود ندارد، 
بهتر است با این ۵ تغییر ساده احتمال ابتلا به آن را کاهش 
دهیم.ابتلا به سرطان می‌تواند زندگی یک فرد را دگرگون کند. 
با وجود همه پیشرفت‌هایی که در حوزه پزشکی و سلامت به 
دست آمده است، هنوز نمی‌توانیم از درمان سرطان صحبت 
کنیم. به همین‌خاطر بسیاری از مواقع مبارزه با سرطان به معنی 
دست‌وپنجه نرم کردن با مرگ خواهد بود. در چنین شرایطی 
بهترین راهکار اتخاذ تصمیم‌هایی برای کاهش احتمال ابتلا به 
سرطان است.سرطان یک بیماری پیچیده است که احتمال 
دارد به‌خاطر دلایل زیادی ایجاد شــود. گاهی هم هیچ دلیل 
خاصی برای بروز سرطان وجود ندارد و می‌توان آن را ناشی از 
بدشانسی فرد دانست. با وجود این، شواهد نشان می‌دهد که 

برخی موارد تاثیر قابل‌‌توجهی در ایجاد سرطان دارند.
تنباکو و سیگار تاثیر به‌شدت زیادی در ایجاد سرطان دارند. 

سیگار کشیدن نه‌تنها احتمال سرطان ریه را بالا می‌برد، بلکه 
ممکن است منجر به بروز سرطان دهان، کلیه، مثانه، پانکراس، 
روده و رحم شــود. مواد مضر موجود در ســیگار کل بدن را 
تحت‌تاثیر قرار می‌دهند.اگر سیگار می‌کشید، ترک کردن آن 
می‌تواند مهم‌ترین قدم در کاهش احتمال ابتلا به سرطان باشد. 
چراکه ۳۰ درصد از کل مرگ‌و‌میر در اروپا و آمریکا به‌ سیگار 
ارتباط دارد. فراموش نکنید که هیچ‌وقت برای ترک ســیگار 

دیر نیست و فواید اینکار از همان لحظه ترک آغاز می‌شوند.
پس از سیگار، یکی از مهمترین عوامل در کاهش احتمال 
ابتلا به سرطان حفظ تناسب اندام است. پژوهش‌های مختلف 
اثبات کرده‌اند که چاقی ارتباط مستقیمی با بروز سرطان های 
پستان، کولورکتال )روده بزرگ(، آندومتر )پوشش داخلی رحم(، 
مری، کلیه و پانکراس دارد.در واقع چربی اضافه می‌تواند منجر 
به آزادسازی هورمون‌های خاصی شود که در رشد سلول‌های 
سرطانی تاثیرگذار هستند. انجمن سرطان آمریکا بر این باور 

اســت که ۱۵۰ دقیقه تمرین متوســط یا ۷۵ دقیقه تمرین 
ســنگین در هفته می‌تواند احتمال ابتلا به سرطان را کاهش 
دهد.حتی اگر فرد دارای تناسب اندام باشد و نخواهد وزن کم 
کند نیز فعالیت فیزیکی مفید واقع خواهد شد. پزشکان بر این 
باور هستند که حتی پیاده‌روی‌های کوتاه برای رفتن به محل 
کار در صبح می‌تواند تاثیرگذار باشد.هیچ راه تضمین‌شده‌ای 
برای جلوگیری از سرطان با استفاده از یک رژيم غذایی خاص 
وجود ندارد. با وجود این، برخی عادات غذایی می‌توانند احتمال 
ابتلا به سرطان را به‌شکل قابل ملاحظه‌ای کاهش دهند. محدود 
کردن مصرف غذاهای فرآوری شــده و شکر، کاهش دریافت 
چربی‌های اشباع‌شده و رو آوردن به رژیم غذایی مدیترانه‌ای 
می‌توانند اقداماتی مثبت قلمداد شوند.همچنین اضافه کردن 
انــواع میوه‌ها و غلات کامل به رژیــم غذایی گامی رو به‌جلو 
محســوب می‌شود. در برخی موارد نیز محدود کردن مصرف 
گوشت قرمز می‌تواند سبب کاهش سرعت رشد سرطان شود.

پس از آن که داده‌های مشاغل در ایالات‌متحده تغییر 
چندانی در پیش‌بینی چشم‌انداز کاهش نرخ بهره فدرال 
رزرو انجام نداد، طلا در معاملات ضعیف تعطیلات هفته 

کاهش یافت.
 پس از اینکه درخواست‌های مکرر برای مزایای بیکاری 
در ایالات‌متحده به بالاترین میزان در بیش از ســه سال 
گذشته رسید، طلا با ۰.۶ درصد کاهش به ۲۶۱۷ دلار و 

۷۵ سنت در هر اونس رسید.
جروم پاول، رئیس فدرال رزرو هفته گذشــته پس از 
جلسه نهایی سیاست گذاری فدرال رزرو در سال ۲۰۲۴، بار 
دیگر تاکید کرد که بازار کار به گونه‌ای در حال سرد شدن 
است اما باعث نگرانی نمی‌شود. بانک مرکزی ایالات‌متحده 
تعداد کاهش نرخ بهره را در ســال ۲۰۲۵ مهار کرد، زیرا 
پاول بر نیاز به کاهش بیشتر تورم تاکید کرد. هزینه‌های 
استقراض کمتر معمولاً برای شمش مثبت است که بهره‌ای 

پرداخت نمی‌کند.
قیمت طلا با تقاضای پناهگاه امن ناشی از تنش‌های 
ژئوپلیتیکی حمایت شده است. تحلیلگران گلدمن ساکس 
در یادداشتی می‌نویسند که وضعیت در خاورمیانه بسیار 
نامشخص است، جنگ روسیه و اوکراین ادامه دارد و روابط 

ایالات متحده و چین همچنان پرتنش است.
این فلز گرانبها امسال رکوردهای پی در پی را به نام خود 
ثبت کرد و در مســیر نزدیک شدن به سال ۲۰۲۴ تقریباً 
۲۷ درصد افزایش یافته اســت. قیمت‌ها به دلیل تسهیل 
پولی ایالات‌متحده، تقاضای بالا ‌و خرید توسط بانک‌های 
مرکزی افزایش یافته اســت، اما این افزایش اخیراً پس از 
تقویت دلار پس از انتخاب دونالد ترامپ کاهش یافته است.

رویترز گزارش کرد که در بازار ســایر فلزات ارزشمند، 
نقره، پلاتین و پالادیوم همگی سقوط کردند.

 بازار طلای جهانی در
 سوز زمستانی

قیمت نفت در پی برداشت بیش از حد انتظار از ذخایر 
آمریکا، معاملات روز جمعه بازار جهانی را با بیش از یک 
درصد افزایش به پایان رساند.بهای معاملات نفت برنت 
با ۹۱ ســنت معادل ۱.۲ درصد افزایش، در ۷۴ دلار و 
۱۷ ســنت در هر بشکه بسته شد. بهای معاملات وست 
تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۹۸ سنت معادل ۱.۴ درصد 
افزایش، در ۷۰ دلار و ۶۰ سنت در هر بشکه بسته شد. بر 
مبنای هفتگی، هر دو شاخص نفت برنت و وست تگزاس 

اینترمدیت، حدود ۱.۴ درصد رشد کردند.
داده‌هــای اداره اطلاعات انرژی آمریکا در روز جمعه 
نشان داد ذخایر نفت خام آمریکا در هفته منتهی به ۲۰ 
دســامبر، به میزان ۴.۲ میلیون بشکه کاهش یافت زیرا 
فعالیت پالایشگاه‌ها افزایش یافت و تقاضا برای سوخت 
در فصل تعطیلات سال نو، بیشــتر شد.تحلیلگران در 
نظرســنجی رویترز، کاهش ذخایــر نفت به میزان ۱.۹ 
میلیون بشکه را پیش‌بینی کرده بودند اما آمار موسسه 
امریکن پترولیوم که زودتر منتشر شد، کاهش این ذخایر 
به میزان ۳.۲ میلیون بشکه را نشان داد.خوش‌بینی نسبت 
به رشد اقتصادی چین نیز امیدها به تقاضای بالاتر این 
غــول واردکننده نفت در ســال ۲۰۲۵ را تقویت کرد. 
بانک جهانی، پنج شنبه گذشته، پیش‌بینی خود از رشد 
اقتصادی چین در سال‌های ۲۰۲۴ و ۲۰۲۵ را ارتقاء داد. 
در این بین، برخی منابع آگاه به رویترز گفتند: مقامات 
چینی با هدف احیای اقتصاد راکد، موافقت کردند اوراق 
خزانه ویژه به ارزش ســه تریلیون یوان )۴۱۱ میلیارد 
دلار( را در سال آینده منتشر کنند.میز معاملاتی شرکت 
توزیع سوخت TACenergy، روز جمعه نوشت: جنگ میان 
روسیه و اوکراین که به دلیل ضعیف شدن تقاضای جهانی 
برای نفت، اهمیت کمتری برای بازارهای انرژی پیدا کرده 
بود، اکنون دوباره به یکی از چند عامل پر اهمیت تبدیل 
شده است.ناتو روز جمعه، یک روز پس از اینکه فنلاند یک 
کشتی حامل نفت روسیه را به ظن آسیب زدن به کابل 
اینترنتی و کابل برق، توقیف کرد، اعلام کرد حضورش 

در دریای بالتیک را تقویت خواهد کرد.

صعود یک درصدی نفت در 
پی کاهش ذخایر آمریکا

بررسی‌های صورت‌گرفته روی مدل جدید هوش 
مصنوعی»دیپ‌سیک وی۳« نشان می‌دهند که این 

مدل خود را »چت‌جی‌پی‌تی« معرفی می‌کند.
چینــی  مصنوعــی  هــوش  آزمایشــگاه 
»دیپ‌ســیک«اخیرا از یک مــدل هوش مصنوعی 
بــاز ​​رونمایی کرد که بســیاری از رقبای خود را در 
معیارهای مشهور شکست می‌دهد. مدل موسوم به 
»دیپ‌سیک ویDeepSeek V3(»۳( بسیار کارآمد 
اســت و وظایف مبتنی بر متن را مانند کدنویسی 
و نوشــتن مقاله به راحتی انجام می‌دهد.به نقل از 
تک کرانچ، اکنون شــواهد حاکی از آن هستند که 
دیپ‌سیک وی۳ فکر می‌کند »چت‌جی‌پی‌تی«است. 
پست‌های منتشرشده در پلتفرم ایکس و بررسی‌های 
تک کرانچ نشــان می‌دهند که دیپ‌ســیک وی۳ 
خود را به عنوان چت‌بات هوش مصنوعی شــرکت 
»اوپن‌ای‌آی«معرفی می‌کند. وقتی از دیپ‌ســیک 
وی۳ خواســته شد تا توضیح بیشتری بدهد، اصرار 
کرد نســخه‌ای از مدل GPT-4  اســت که در سال 
۲۰۲۳ منتشر شد.توهمات این مدل هوش مصنوعی، 
عمیق هســتند. اگر از دیپ‌ســیک وی۳ سؤالی را 
درباره API دیپ‌سیک بپرسید، دستورالعمل‌هایی را 
درباره نحوه استفاده از API شرکت اوپن‌ای‌آی ارائه 
می‌دهد. دیپ‌سیک وی۳ حتی برخی از جوک‌های 
مشــابه GPT-4 را بیــان می‌کند.مدل‌هایی مانند 
چت‌جی‌پی‌تی و دیپ‌سیک وی۳، سیستم‌های آماری 
هســتند که روی میلیاردها داده آموزش دیده‌اند تا 
الگوهایــی را از آنها بیاموزنــد و پیش‌بینی‌هایی را 
ارائه دهند. دیپ‌ســیک اطلاعات زیــادی را درباره 
منبع داده‌های آموزشــی دیپ‌ســیک وی۳ فاش 
نکرده است، اما هیچ کمبودی در مجموعه داده‌های 
عمومی حاوی متن تولیدشده توسط GPT-4 وجود 
ندارد. اگر دیپ‌سیک وی۳ روی این داده‌ها آموزش 
-GPT دیده بود، امکان داشت برخی از خروجی‌های

4 را به خاطر بسپارد و اکنون آنها را کلمه به کلمه 
بازیابی کند.»مایک کوک«، پژوهشگر »کینگز کالج 
لندن«)KCL( که در زمینه هوش مصنوعی تخصص 
دارد، گفت: بدیهی اســت که این مدل در مقطعی 
شاهد پاســخ‌های خام از چت‌جی‌پی‌تی باشد، اما 
مشخص نیست که در کدام مقطع. ممکن است این 

موضوع تصادفی باشد.

استفاده از عایق‌های آیروژل تولیدشده در یکی از 
شرکت‌های دانش‌بنیان در صنعت پتروشیمی موجب 
صرفه‌جویی سالانه ۱۰ میلیون متر مکعب گاز شده 
است و این دستاورد می‌تواند در کاهش ناترازی انرژی 
مؤثر باشد. با استفاده از عایق‌های آیروژل به‌عنوان 
یکی از راهکارهای نوین و مؤثر در صنعت پتروشیمی 
که توسط یکی از شرکت‌های دانش‌بنیان ساخته شده 
است، کاهش هدررفت انرژی در سیستم‌های تولیدی 
صورت گرفته و میزان قابل توجهی گاز طبیعی در 
فرآیندهای مختلف ذخیره‌سازی شده و این پروژه در 
راستای تلاش‌های این شرکت برای کاهش ناترازی 
انرژی و بهبود بهره‌وری مصرف منابع انرژی صورت 
گرفته است.عایق‌های آیروژل که در صنایع مختلف 
به‌عنوان عایق‌ استفاده می‌شوند، به دلیل ضریب انتقال 
حرارت بسیار پایین توانسته‌اند به‌طور مؤثری از اتلاف 
انرژی جلوگیری کنند و اســتفاده از این فناوری در 
این شرکت نه تنها به کاهش هزینه‌ها و بهبود کارایی 
تولید کمک کرده، بلکه در راستای حفاظت از منابع 
انرژی کشور نیز مؤثر واقع شده است.این شرکت با 
به‌کارگیری این عایق‌های نانو در فرآیندهای تولیدی، 
توانسته است به‌طور سالانه موجب صرفه‌جویی ۱۰ 
میلیــون متر مکعب گاز طبیعی شــود. این میزان 
صرفه‌جویی نه تنها در کاهش هزینه‌های تولید مؤثر 
است، بلکه در کاهش فشار بر منابع انرژی کشور و 
جلوگیری از هدررفت آنها نیز نقشی حیاتی دارد.با 
توجه به تأثیرات قابل توجه در کاهش مصرف انرژی، 
بازگشــت ســرمایه این پروژه در کمتر از دو ماه به 
وقوع پیوسته است. این رقم نشان‌دهنده تأثیر مثبت 
استفاده از فناوری‌های نوین در کاهش هزینه‌های 
عملیاتی و افزایش بهره‌وری اســت.به نقل از ستاد 
نانو، آیروژل‌ها به‌دلیل داشتن ضریب انتقال حرارت 
بسیار پایین، از بهترین عایق‌ها در زمینه جلوگیری 
از اتلاف انرژی به شمار می‌روند. این ویژگی‌ها باعث 
شــده است که این نوع عایق‌ها، در مقایسه با سایر 
عایق‌های مشابه جهانی، به گزینه‌ای مناسب برای 
استفاده در صنایع با مصرف انرژی بالا تبدیل شوند.

مدل هوش مصنوعی 
»دیپ‌سیک« فکر می‌کند 

»چت‌جی‌پی‌تی« است!

کاهش ناترازی انرژی گاز 
با عایق‌های نانویی ایرانی

با این کار احتمال ابتلا به سرطان را کاهش دهیدبا این کار احتمال ابتلا به سرطان را کاهش دهید


